
O L O M O U C
ROČNÍK XXVI. ČÍSLO 12.

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc 1.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, W ilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník Ú A C M .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

K rá l-S jed n o tite l.............................  369 Semináře a kojeje sjednocené vý-

Krajanské školství v Belgii . . . 370 chodní C í r k v e ..................................385

Tři neděle u sovětských bezbožníků 372 Křesťanský V ý c h o d ........................... 388

Jubilejní rok 1885 ve světle rakous- ' Katolický o b z o r ................................ 394

kého z p ra v o d a js tv í...................  378 Krajanské zahraničí . . . . . .  398

Růženec ve východní Církvi . . 382

Hovorna redakční.

Panu vl. r. dru Sv., Praha. Děkuji 
za pozornost, s kterou sledujete zprá
vy  našeho časopisu. To vždycky re
daktora těší, i když vyvolá snad kri
tiku pozorného čtenáře. Po léta sle
dují duchovní vývoj našeho nejbližší- 
ho Východu, osobně jsem 6Í vyhle
dával informace u zástupců různých 
směrů, třebas navzájem se potírají
cích, od Prešova až po Jasinu, na 
krajanských misiích jsem se stýkal i 
,s domácím lidem; čtu, pokud jen mo
hu, časopisy slovenské, rusínské a 
ruské (i pravoslavné), znám mnohé 
osoby a věci i ze zákulisí, ale nikdy 
nebudu přilévat oleje do ohně bratr
ských svárů a bojů, které poškozují 
společnou k a t o l i c k o u  v ě c .  Pro
četl jsem pozorně i brožuru ,,L i g y 
s 1 o v  e n s k é “ , uvádějící statistiku 
slovanského Východu a přiznávající, 
že tu jde namnoze o terén jazykově i 
národnostně přechodný, kde si v ě d a  
neví rady a kde šovinismus přehazuje 
jazykovou hranici podle svého vlivu 
a politické moci. Kdosi mně posílá 
i ,,Národnie noviny" slovenské, kde

forsírují také tuto záležitost. Kde se 
hájí právo a spravedlnost, netřeba ú- 
točit osobně!

Oprava. V  posledním čísle našeho 
časopisu byla v  článku z Podkarpat
ské Rusi zmínka o p. vládním radovi 
dru S v o b o d o v i  z Prahy jako o 
jednateli Matice svatoklimentské. Jak 
nám sděluje, není jednatelem, nýbrž 
p ř e d s e d o u  M a t i c e  s v a t o k l i 
m e n t s k é ,  což tímto opravujeme!

Redakce.
*

Kde budou exercicie v prosinci a 
lednu? H l u č  ín , exerciční dům. Pro
sinec: 21.— 24. muži. Leden: 20.— 24. 
ženy, 24.— 28. vdovy, 28. ledna až 1. 
února dívky, které už byly. Přihlášky 
přijímá Exerciční dům v Hlučíně. —  
Ž e l i v  u H u m p o l c e ,  klášter pre
monstrátů. Leden: 3.— 7 jinoši, 7.— 11. 
dívky. -—■ Přihlášky přijímá klášter 
premonstrátů v Zelivě u Humpolce. —  
K a m e n i č k y  u H l i n s k á ,  fara. 
Prosinec: 12.— 16. dívky. Leden: 23. 
až 27. jinoši. Přihlášky přijímá vldp. 
L. Sokol, katecheta, Hlinsko v Ce
chách. —  O p o č n o ,  klášter kapucí
nů. Leden: 16.— 20. jinoši. Přihlášky 
přijímá klášter kapucínů v Opočně. —  
V e l e h r a d ,  Stojanov. Prosinec: 9. 
až 13. ženy, 16.— 20. muži. Leden: 7. 
až 11. ženy, 13.— 17. dívky, jež konají



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl .  P a n n y  M a r i e .  

R o č n í k  X X V I .  P r o s i n e c  1935.  Č í s l o  12.

Král-Sjednotítel.
Fr. Vojtek T. J., Pullach u Mnichova.

—  Tedy král jsi ty? —  Ano, já jsem k r á l . . .  
. . . jegože carstviju ně budět konca . . .

Letošní svátek Krista Krále jsme zasvětili myšlence svaté Jed
noty. Sjednocení roztrženého království Kristova, Sjednocení Zá
padu s Východem . . .

Kde? U  nás, či v jiné slovanské zemí?
Nikoliv, nedaleko Mnichova —  v Německu, byly tří dni zasvě

ceny myšlence sjednocení: V  sobotu přednáška se světelnými 
obrazy o východních církvích, v  nedělí mše sv. v  byzantsko-slo- 
vanském obřadě a v 11 hodin akademie, věnovaná myšlence sjed
nocení. —  A ž  do pondělka večera byla otevřena výstava ruských 
ikon, bohoslužebných rouch a nářadí atd. Z celé slavnosti se ome
zím podat jen několik dojmů a myšlenek, jež mí zvláště utkvěly.

První je zdejší zájem o unii vůbec. Tato myšlenka už není cizí. 
An i nelže říci, že je vyhrazena jen nám, Slovanům. Zájem o unií 
se šíří všude. I zde v naší kolejí je několik německých spolubratři, 
kteří se chtějí věnovat prácí pro splnění vroucího přání K risto
va: ut omneš unum sínt (aby všichni jedno byli).

V  M n i c h o v ě  j e  k o l e j  sv.  O n d ř e j e ,  určená k výchově 
apoštolů pro Orient, zvláště pro Rusko. —  Její rektor P. C h r y -  
s o s t o m u s  B a u r  O. S. B. mluvil u nás v neděli pří akademii 
na téma: „Sjednocení Východu a Západu v království Kristově". 
—  V  kolejí je teď asi 15 alumnů, většinou Němců. Studuje tam též 
mladý Ukrajinec, jáhen Vladimír Andruškív, k terý přisluhoval ja
ko jáhen při nedělní liturgii. Sloužil jí P. M ichael Tarchnišvilj (ro
dem Gruzínec) z téže koleje, k terý též v sobotu večer přednášel 
o Orientě.

A  není zájem o unii jen zde v Německu. Není též tato touha, 
pracovat pro Krista v  Orientě, zvláště v Rusku, jen u nás, kato
líků. Tém ěř jsem se zhrozil, když P. Baur OSB. ve své přednášce 
vyprávěl, jak se na ,,sv. Rus" chystají i jíní:

Sektáři v Am erice i v  jiných zemích zřizují už dnes semináře 
pro svoje kazatele specielně pro Rusko: baptisté, metodisté a j. 
Za 6 měsíců je takový kazatel hotov. Než se u nás pro tuto práci 
připraví jeden kněz, mají oni za tutéž dobu a tytéž prostředky 
aspoň 14 kazatelů hotových. A  lid, jak P. Baur myslí, půjde za

369



prvním, kdo mu s evangeliem přijde. Neboť v tom stavu, v jakém 
bude po celém protináboženském běsnění, nedovede hned roze
znat pravdy od nepravdy. A  touha po Bohu přece zůstává v hlou
bi jeho duše!

Čsl. ministr Beneš —  vyprávěl P. Baur —  prý se vyjádřil, že do 
tří let může přijít v Rusku náboženská svoboda. Je to sice jen: 
,,může“ , ale nemožné to není.

Což kdyby k tomu skutečně došlo? Byli bychom připraveni? 
Nepropásli bychom zase nejvhodnější příležitostí?

Přišla mí při té přednášce na mysl slova našeho novicmistra, ze 
mřelého P. Jos. Lepky T. J., která nám řekl jednou v noviciátě: 
„Snad je dnešní protináboženský boj v Rusku v rukou Božích jen 
prostředkem k sjednocení! Společné utrpení sblíží křesťany, od
straní staré předsudky . . .  —  A  Rusko stane se snad novým mi
sijním územ ím . . .“ —  Prostředek věru hrozný —  ale nevyzpyta
telné jsou cesty Boží. A  nějaký smysl, díváme-li se okem víry, celé 
protináboženské běsnění míti musí!

A le  kde je dosti apoštolů, kteří by tomuto lóOmilionovému ná
rodu rozžalí opět světlo pravé v íry? —  Či zm izely staré překážky 
jen proto, aby se ubohý lid stal znovu obětí falešných proroků a ko
řistí dravých vlků, místo aby byl vrácen jednomu pravému ovčin
ci —  království Kristovu?

Je-li cíl a smysl dnešního protináboženského boje v  Rusku ten, 
aby byly vymýceny překážky sjednocení, je to znamením, že Bůh 
chce, aby se ruský národ konečně vrátil k jediné, pravé Matce —  
Církvi Kristově. —  A  pak se nemusíme bát: Bůh dovede svého 
cíle dosáhnout! —  A le  On ho dosahuje pomocí nás —  l id í .. .

M odlete se, bratří, aby byl brzy jeden ovčinec a jeden pastýř! 
I aby Pán poslal mnoho nových dělníků na vinici Svou!

Krajanské školství v Belgií.
V e  W i n t e r s l a g u  je čsl. škola soukromá vydržována po 

stránce osobní i věcné od tamější správy dolů. Jsou to vlastně ško
ly  dvě, jednotřídní chlapecká a jednotřídní dívčí. Učitelské síly 
vybírá si v Československu správa dolů sama a přihlíží pří presen
taci k jejich způsobilostí k vyučování katolickému náboženství. To 
se děje podle belgických osnov po 3 hodinách týdně, rozděle
ných na 6 denních půlhodin, položených na počátek dopoledního 
vyučování. Škola tato je v Belgií z čsl. škol nejstarší; byla za lože
na roku 1924-25 a dovršila letos 10 let svého trvání.

Nejmladší co do trvání je čsl. škola ve Z w a r t b e r g u ,  kde se 
vyučuje letos teprve druhý rok (založena roku 1933). Je to čsl. 
škola státní —- učitelské síly vydržuje i ustanovuje ministerstvo 
školství a národní osvěty v Praze. Náboženství vyučují třídní uči
telé —  2 hodiny týdně podle osnov čsl.

Ve W a t e r s c h e i  trvá čsl. škola od roku 1930. Je dvoutřídní,

370



státní, smíšená. Učitelské síly platí a ustanovuje rovněž minister
stvo škol. a nár. osvěty v  Praze. Důlní správa, jež poskytuje budo
vu a věcné potřeby a p latový příspěvek, vyhradila si, že nesmí 
být ustanoven učitel nekatolického vyznání a že bude vykonáván

Východní liturgie v Pullachu.

zvláštní dozor na vyučování náboženství, jejž svěřila řediteli flám- 
ské školy. Vyučování náboženství však z ochoty obstarávají č le
nové čsl. provincie Tovaryšstva Ježíšova, dlící na studiích v Lo- 
vani nebo v Maastrichtu. Cestovní výdaje jím platí správa důl
ních podniků. Pro vzdálenost (z Lovaně 70 km, z Maastrichtu 50 
km vlakem) a pro překážky rázu studijního nemohou než dojíž- 
děti jednou za 14 dní (v den určený pro odpočinek od studií) a ab- 
solvovati polovinu hodin osnovami vymezených. Bylí to tito: 

Školní rok 1930-31 P. J. W eis-Nágel S. J. z Lovaně, 
školní rok 1931-32 P. Frant. Šilhán S. J. z Maastrichtu, 
školní rok 1932-33 P. Frant. Němec S. J. z Maastrichtu, 
školní rok 1933-34
školní rok 1934-35 Fr. Bohumil Boček S. J. z Lovaně.

371



Pomůcky k vyučování náboženství, zejména učebnice (kate
chismy a dějepravy) jsou vesměs dary Apoštolátu sv. Cyrila a M e
toděje z Olomouce, který pamatuje zásilkami knih i pro ostatní 
potřeby krajanů. Podobně zasílá pravidelně zásilky časopisů Spo
lek sv. Rafaela, Vystěhov. stanice, Praha-Vysočany, Ze soukro
mých prostředků byl opatřen i cestovní promítací přístroj a seríe 
světelných obrazů k vyučování náboženství, hlavně k biblickým 
dějinám, jimiž se nahrazuje nedostatek biblických obrazů nástěn
ných. Výsledky práce přes nepříznivé okolnosti jsou positivní. N á
boženská situace se již zlepšila a lze očekávatí další pokrok. Zá
sluhu mají kněží, vysílaní Apoštolátem  sv. Cyrila a Metoděje, jako 
kanov. msgr. Fr. Jemelka, univ. prof. dr. Foltynovský, P. Rartoník 
T. J., P. J. Vondra T. J., P. Bruno Restel T. J. a j. Krom ě nich pra
cují stále mezí krajany pastoračně kněží čsl. provincie řádu Tov. 
Ježíšova, studující poslední rok theologii v Maastrichtu nebo v 
Lovani, kteří nejsou vázáni vyučováním náboženství v české ško
le ve Waterschei. Mají však na starosti nejen čsl. menšiny v Bel
gii, nýbrž i v Holandsku, takže do jednotlivých osad mohou nej
výš 2— 3krát do roka. V  posledních letech takto pracovali zejmé
na P. Václav Feřt T. J., Fr. Šilhán T. J. a P. Vondra T. J., v pří
tomném roce P. Frant. Němec T. J. Jejich práce pro povznesení 
náboženského života českých horníků je zároveň v plném slova 
smyslu prací vlasteneckou a národně uvědomovací. Není-li idea
lismu ve věci v íry  a povinnosti k Bohu, nacházíme tutéž vlažnost 
nebo přímo lhostejnost k povinnostem vůči svému národu a ja
zyku. Tato  zkušenost je každodenní, kde krajané žijí rozptýleně a 
nemohou se opírati než o duchovní fond vlastní. An i ve jmenova
ných 3 obcích nechybí případů, že se v  českých rodinách česky 
mluví a že české děti najdeme, bohužel, i ve škole flámské. Ze 
všech dětí navštěvujících tři české školy v  Belgií je 151 římsko
katolických (84 proč.), 18 řeckokatolických (10 proč.), 8 čes. bratr, 
evang. (4 proč.) a 4 bezvyznání (2 proč.).

Tři neděle u sovětských bezbožníků.
F. Vondráček-Habětínek.

(Dokončení.)

Povede vývoj hospodářský a politický SSSR ku změně názoru na 
hodnoty duchovní? Přinese ústup od diktatury politické a hospo
dářské i skutečnou svobodu vyznání?

Představy, které má většinou naše veřejnost o poměrech v 
SSSR, byly vytvořeny hrůznou skutečností krutého vojenského ko
munismu a nejradikálnějšího hospodářského převratu, jaký kdy 
svět viděl. Přirozeně dotkl se tento vliv  zvláště citové stránky jak 
u zásadních obdivovatelů sovětů, tak i u jejich odpůrců a zatížil 
pravdivé poznání sovětských poměrů. Sovětské znalosti o nás ne

372



jsou však o nic lepší. Abychom  aspoň jeden příklad uvedli: v ú - 
ř e d n ě  s c h v á l e n ý c h  u č e b n i c í c h  z e m ě p i s u  u č í  se,  
ž e  ( p l z e ň s k é )  Š ko d o v y  z á v o d y  j s o u  v B r n ě .

Přijetím  velké generální linie Stalinovy, odmítnutím stoupenců 
pravověrného marxismu, který hlásal revoluci pro revoluci, nastu
puje SSSR vývoj, jenž v celku i v podrobnostech nesmí našemu 
veřejnému mínění uniknouti. Právě tento poslední vývoj SSSR 
snaží se smířit komunistickou teorii se životem  a tím namnoze 
i zrazuje svou drsnou minulost.

Země velkých změn.
Bylo-li kdesi v českých listech konstatováno, že „komunismus 

byl dobrý jen pro revoluci, pro boření, a ne pro výstavbu” , všimně
me si v š e c h  z m ě n ,  k t e r é  S t a l i n  p r o v e d l .  Uchylují se 
dnes radikálně od původních chilíastíckých plánů komunismu tak, 
že Stalinův režim právem sám :sébe nazývá „ s o c i a l i s t i c k ý m  
r e a l i s m e m ” . Bude mít tolik upřímností a důslednosti, aby po 
velkých změnách hospodářských a politických přikročil k nezbyt
né změně komunistické ideologie tak, aby vytvářela a nikoliv bo
řila život velikého národa? O s u d o v á  o t á z k a !

Dosavadní poměry nebyly jen povrchní. Po odstranění „ u r a v -  
n i 1 o v  k y “ , t. j. komunistické zásady o stejných mzdách pro kaž- 
ho (nivelísace), bylo přikročeno k  hodnocení práce podle výkonu 
a jakosti jeho. Tak přijato hodnocení práce všude jinde platné. V  e 
m z d o v é  s o u s t a v ě  s o v ě t s k é  nalezneme dnes leccos, co je 
programovým požadavkem k a t o li i c k ý  c h s o c i o i l o g ů :  na 
př. r o d i n n á  m z d a .  I v některých otázkách m o r á l k y  tak se 
prakticky přiblížil SSSR a jeho režim stanovisku křesťanskému, 
že se octl dokonce v příkrém rozporu s míněním našich levicových 
kruhů komunistických. Homosexualitu na př., pro jejíž beztrest
nost se tak exponuje naše socialistická levice proti dosavadnímu 
čsl. zákonodárství, trestá sovětský zákoník lOletým vyhnanstvím. 
(Nejlepší sovětský herec dlí proto na Sibiří, i vysocí úředníci za
hraničního komísariátu.)

M a n ž e l s t v í ,  r o d i n ě  a v ý c h o v ě  přinesla letos nová zá
konitá opatření sovětská tak mocnou podporu, že možno mluvit 
o změně komunistické i d e o l o g i e  na tomto důležitém polí ná
rodního života. Nová nařízení omezují volnost rozvodu, zvyšují 
poplatky za rozvod, zvyšují tresty těm, kdož neplatí alimentů ženě 
a dětem, trestají policejně špatné rodiče, činí je přímo odpovědny 
za jejich děti.

V ý c h o v a  v e  š k o l e ,  dětských ústavech zpřísněna, zdiscí- 
plinována a zaveden pro celý stát stejný systém výchovy a učení. 
Neobyčejně rozsáhlá opatření zachycují děti nemající rodičů, chu
ligány a bezprizorné, do četných zvláštních ústavů. Změny ve škol
ství jdou za starými osvědčenými vzory ciziny (zavedení uniforem 
pro školáky a školní legitimace, dospělí mají občanské legitimace, 
pasy). Každá m r a v n í  n e v á z a n o s t ,  š p a t n ý  p o m ě r  ma n -

373



ž e l ů k  s o b ě ,  k dětem, k společností, neplnění povinností, jsou 
prohlašovány za jednání n e ' b o l š e v i c k é ,  z a  l e v í č á c k é  
ú c h y l k y  nebo buržoasní, saninovské přežitky. R o d i n ě  dává 
se zase místo, jaké jí patří v rámci společnosti a sny o rozbití ro
diny a vytvoření jednoho nesmírného kolektivu —  patří opuštěné 
minulosti! Komunistické mládeži se většinou znechutila dravá po
litika!

N a p r o s  t o p ř e k v a p u j e  posuzovatele sovětů, soudícího 
podle starých informací nebo podle naší komunistické kašoviny, 
s t a n o v i s k o  bolševického Ruska k v l a s t i, k j e j í  o b r a n ě  
a k v o j e n s t v í .  Vytváří se nový sovětský patriotismus, lásku 
k vlasti budí v duších dětí, dělníků v továrnách. M luví se na ves
nici o ocelových koních traktorů. Brannost a láska k vlasti nejsou 
jen heslem, ale přecházejí do celého Ruska. Nabývají mystického 
jakéhosi rázu, vedou k sebeobětování (na př. „skokani“ se stroj
ními puškami do zad nepřítele na kijeviských manévrech).

V  lednu byla také změněna s o v ě t s k á ú s t a v a z  d i k t á t u -  
r y  průmyslového proletariátu v s o v ě t s k o u  d e m o k r a c i i .  
Každému občanu dává rovné, přímé a tajné hlasovací právo. Stalin 
1. května mluvil o bolševicích partajních a nepartajních; chce znát 
jen sovětské loyální občany. Občanských práv jsou dosud zbaveni 
býv. vysocí hodnostáři, průmyslníci starého režimu a d u c h o  v n í .  
M olotov uvádí jejich počet necelá 2 procenta všeho obyvatelstva 
—  ale ze 160 milionů lidí je to přes 3 miliony lidí bezprávných.

O d s t r a n ě n o  b y l o  s t r a n i c k é  z á s o b o v á n í  s ro z
dílnými cenami a zavedeny jednotné ceny pro všechny, ač tím 
vlastně bylo poškozeno dělnictvo, komunisté.1 Zrušeny byly politic
ké úřady pří traktorově-strojních stanicích na venkově M TS, k te
ré byly nástroji diktatury. Sedlák dostává stejná práva s dělníkem, 
(ač dříve byl jeho poměr k průmyslovému dělníku jako 1:5). P ři
znáno bylo právo na soukromé užívání určité vým ěry půdy, počtu 
domácích zvířat pro kolchozníky. Také v. zemědělství zaveden 
o d s t u p ň o v a n ý  systém mezd při výrobě průmyslových plo
din (cukrovky, slunečnice, bavlny lnu atd.). Celý rok 1935 uplývá 
vlastně ve znamení úsilovných snah Stalina, aby usmířil a získal 
ruskou vesnici různými ústupky (prosazením zásady soukromého 
vlastnictví pro sedláka, demokratisací, zrušením nuceného zásobo
vání a uvolněním obchodu zemědělskými výrobky), které jsou 
s k o m u n i s t i c k é h o  s t a n o v i s k a  p ř í m o  k a c í ř s k é .

D i k t a t u r a  h o s p o d á ř s k á  a p o l i t i c k á  v S S S R  p o 
s t u p n ě  s e  u v o l ň u j e ,  aby usnadnila vžívání se sovětského 
zřízení v SSSR. „ S i l n ý "  S t a l i n ů v  r e ž i m  čím dále tím více 
chce uplatňovat všechny síly národa, projevuje smysl pro potřeby 
života a neulpívá na starých papírových zásadách ani vlastního 
komunismu. Je-li to cesta k opravdové toleranci, která se má pro
jevit, až se zformují správně všechny síly duchovní, ukáže bu
doucnost.

1 Atentát na Kirova byl výsledkem nespokojenců zleva!

374



V  o b o r u  n á b o ž e n s k é m ,  k němuž se přirozeně váže nej
větší naše pozornost a zájem, nezůstane asi bez významu a vlivu 
celkový vývoj sovětské společnosti. A k t i v n í  p r o t i n á b o 
ž e n s k ý  b o j  z t í ž i l a  t v r d á  s k u t e č n o s t !  Svaz bojujících 
bezbožníků jako s t á t n í  o r g a n i s a c e  postihuje právě nedo
statek prostředků —  zkrácený rozpočet t. zv. dotace pro jeho 
činnost —  tím je otřeseno jeho dřívější místo na výsluní vlády. Jak 
ve skutečnosti vypadá protináboženský boj, ukazují resoluce a va
rovná volání Svazu bojujících bezbožníků. M ládá generace nepod
léhá už tak vášnivě protináboženským heslům.

N e s m í r n é  n á b o ž e n s k é  p o d z e m í  ponecháno samo so
bě tvoří vlastně spoustu nekontrolovatelných sekt, rozleptávají
cích duchovní jednotu národa. Není možno na dlouho zneuznávat 
anebo zavírat oči před státním významem velké organisace církev
ní, jejíž činnost je řízena z jediného více méně kontrolovatelného 
ústředí. Pošetilý způsob boje stoupenců starého režimu proti kol- 
chozům, pokud zneužívá důvodů náboženských, těžce znesnadňuje 
posici duchovních hodnot v SSSR.

Komunistické listy debatují —  rozčileně —  s dopisy vlastních 
stoupenců, poukazujících na křesťanské zásady, které potírají 
škodlivý egoismus člověka a které by byly právě k o m u n i s m u  
znamenitou podporou („Bezbožník” č. 8.). Jsou nuceny polemíso- 
vat s tvrzením svých čtenářů, že „náboženství jest užitečné pro 
socialismus", anebo s projevem jejich lítosti, „že  komunistická stra
na nechce zesíliti svoji tvůrčí prácí úctou k božským příkazům 
Krista!”

Nové Rusko třeba objektivně poznatí
Na večeru u čsl. vyslance v  M oskvě p. P a v l ů  mluvil býv. před

seda III. Internacionály, dnes šéfredaktor „Izvěstijí” p. B u c h á -  
r i n. Jeden z hlavních sloupů ruského komunismu, třeba dnes 
stojí poněkud stranou n e j v ě t š í  politické práce. Ve svém pro
slovu, z nejvýznamnějších projevů, kterými naši čsl. novinářskou 
delegací uvítalo nové Rusko, provedl skvělou analysi toho, co. 
bylo a co je dnes.

,,D n e š n í  R u s k o  n e n í  R u s k e m  p ř e d v á l e č n é  s e - 
b e p i t v a j í c í  i n t e l i g e n c e ,  n e s c h o p n é  p r a k t i c k é  
p r á c e ,  n e n í  R u s k e m  r e v o l u c i o n á ř ů  p r o  r e v o l u 
ci ,  n e n í  R u s k e m  m y s t i c k ý m ,  n e s c h o p n ý m  s k u 
t e č n é h o  ž i v o t a .  N e n í  R u s k e m ,  u t l a č u j í c í m  c i z í  
n á r o d n o s t í ,  n e n í  R u s k e m ,  š l a p a j í c í m  v e l k é  p ř i 
r o z e n é  v l a s t n o s t i  v l a s t n í h o  n á r o d a  —  l i d u .  N e 
c h c e  n i c  j i n é h o  n e ž  m í t i  o č i  š i r o c e  o t e v ř e n é  a 
s l e d u j í c í ,  h o d n o t í c í ,  n e b o ť  j e n  o b j e k t i v n í m  p o 
z n á n í m  s e  l i d é  —  n á r o d y  s b l i ž u j í ,  d o r o z u m í v a j í ,  
c h á p o u.” V  osobním rozhovoru zdůraznil mně pan Bucharin,

2 Je přímo encyklopedií lidské hloupostí, co snesla pravdivého i nepravdi
vého sovětská literatura o pověrách špatně chápaného „pravoslaví".

375



když jsem se mu představil jako redaktor katolického listu, že 
„ n e s m í m e  h o d n o t i t i  p r a v o s l a v n o u  c í r k e v  a z t o 
t o ž ň o v a t  j í  s p o m ě  r y  k a t o l i c k ý m i .  T o  n e b y l o  n i c  
k ř e s ť a n s k é h o !  M y  v í m e  v e l m i  d o b ř e ,  j a k  k a t o 
l i c k á  C í r k e v  o r g a n i s o v a l a  k o o p e r a t i v y  ( d r u ž 
s t e v n i c t v í ) ,  p r o f s o j u z y  ( d ě l n i c k é  a j i n é  o d b o r o 
v é  o r g a n i s a c e ) ,  š i r o k o u  c h a r i t a t i v n í  č i n n o s t ,  a 
t o  v š e  o s t a t n í ,  c o  j í  s b l i ž u j e  s e  v š e d n í m ,  p r a k t i c 
k ý m  ž i v o t e m .  T  o u p r a v o is 1 a v í n e b y l o ,  p r o t o  z t r a 
t i l o  s o u v i s l o s t  s r u s k ý m  o s u d e m ,  V  R u s k u  n i k d y  
n e b y l o  p r a v é  n á b o ž e n s k é  s v o b o d y / 1

Po této řeči sovětského politika jsem si uvědomil, jako málo
kdy jindy, p r a k t i c k o u  č i n n o s t  C í r k v e  v  ž i v é m  
k ř e s ť a n s t v í  a j e j í  h l u b o k o u  s o c i á l n í  m o u d r o s t ,  
k d y ž  s t á l a  u k a ž d é h o  v e l k é h o  d í l a  k z l e p š e n í  
č l o v ě k a .  Byl jsem vděčen Církvi jalko Čech, jako Čechoslovák 
za obezřetné vedení našeho národa, našeho lidu, kterého se mu 
dostávalo a stále dostává křesťanskými ideály formulovanými a 
šířenými Církví katolickou.

To to  poznání nikdy nebylo tak silné, tak vděčné, jako v zemí, 
která provádí —  dokončuje největší poikus v dějinách, chtějíc for- 
mulovati život a zřízení společností b e z  k ř e s ť a n s k ý c h  
i d e á l ů  —— s vyloučením všeho duchovního -— tedy na p o d k l a 
d ě  r y z e  m a t e r i a l i s t i c k é m .  A  život, k terý má svou log i
ku pravdy a mstí citlivě každé poblouznění, vrací společnost v  so
větském Svazu zase na ony základy, které formulovalo křesťan
ství, ať již v  otázkách mravních, sociálních, hospodářských či 
státních.

Č e s k o s l o v e n s k ý m  a k a t o l i c k ý m  ú k o l e m  j e,  a - 
b y c h o m  si  v y t v á ř e l i  p ř í  mo z e  s o v ě t s k é h o  m a t e 
r i á l u  a s k u t e č n o s t í  s p r á v n o u  p ř e d s t a v u  o S S S R  
a n e p ř e b í r a l i  mínění a i n f o r m a c e ,  v n i c  h ž k e  s k u 
t e č n o s t i  j s o u  p ř i m í š e n y  o s o b n í  t r p k o s t i ,  a k d e  
p r a v d a  j e  z k r e s l e n a  z b o ž n ý m i  p ř á n í m i ,  a l e  č a s 
t o  i m p e r i a l i s m e m .  Nedívajíce se na SSSR ani rudými, ani 
žlutými, ani carskými brejlemi, m u s e j í  s e  č e s k o s l o v e n š t í  
k a t o l í c i  a zejména m l a d á  č e s k o s l o v e n s k á  g e n e r a -  
c e, zbavit nepravdivých představ o sovětském Rusku, když před 
ní stojí velký a nádherný cíl: b ý t i  p r o s t ř e d n í k e m  m e z i  
d u c h e m  Z á p a d u  a V ý c h o d u .  Musíme káceti bílé, rudé a 
žluté legendy! Pokud jde o informace sovětského světa o naších, 
zvláště katolických poměrech, je tam tolik nesprávností, nemož
ností, že třeba na jejich vymýcení vytvořiti celé pětiletky!

*

Čsl. novinářská delegace prohlédla si za své cesty v SSSR M os
kvu, Leningrad, Dněprostroj, Kramatorské závody (v Doneckém 
basénu, druhý největší podnik na světě na zařizování vysokých

376



pecí a těžkého průmyslu vůbec), kolchoz Rohaň, Charkov a K íjev. 
V iděla výsledky sovětské diktatury ve výstavbě průmyslu, pře
měně zemědělství, v  úsilí o změnu ruského života, duše, člověka. 
V iděla společnost diktátorsky řízenou a usměrňovanou. Viděla 
vyrůstající nesmírné nové síly v ruském lidu utlačovaném dřívěj
ším režimem. V iděla nádherné výsledky práce národa, který i za 
c e n u  s v é  ž i v o t n í  ú r o v n ě  připravuje se k zápasu s jinými

diktaturami neméně bezbožnickými než byla sovětská diktatura 
sama. V iděla potvrzení správností mnoha zásad, především zásad 
duchovních a mravních, na nichž jest budován život a kultura naší 
domoviny. P ř i j e l a  v c e l k u  s n a d š e n í m ,  n e b o ť  t o  v š e ,  
c o  d ř í v e  S S S R  o d l i š o v a l o  o d  E v r o p y ,  c o  b o u ř i l o  
s v ě d o m í  c e l é h o  s v ě t a ,  p o z v o l n a  t a m  m i z í  p o d  
t l a k e m  ž i v o t a !

Po velkolepém  pokusnictví musí nastoupití uznání všech křes
ťanských hodnot života. Tím  také pomalu, neslyšitelně, nepozo
rovatelně obnovuje se obraz Krista na širé Rusi, zastřený na 17 
let rudým oblakem. A  naše láska k lidu, který prošel mořem krve 
a slzí, volá novému Rusku starý jeho pozdrav: Christos voskrese!

377



Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství.

Podle archivního materiálu Zemského úřadu v Brně podává
Boh. Zlámal.

B o j e  o r á z  v e l e h r a d s k é  s l a v n o s t i .  •

Pravoslavné kněžstvo ruské, které společně s nacíonálními kru
hy snilo o společné oslavě s katolíky na Velehradě, vystoupilo 
ostře proti účasti pravoslavných věřících na těchto slavnostech 
tehdy, když politický klérus českomoravský vyloučil z oslav vše
chny politické v livy  panslavístícké a prohlásil slavnost za čište 
katolickou a národní.

Ne tak laické kruhy ruské, ovládané panslavistíckými ideami. 
T y  stále doufaly, že na slavnostech se uplatní jejich záměry a pra
covaly k tomu, aby na oslavách bylo zastoupeno také Rusko a 
pravoslavná církev důstojným a historickému významu slavnosti 
přiměřeným způsobem.

V  těchto snahách se jim v zemích českých dostalo vítaného po
mocníka v českých liberálech. Těmto svobodomyslníkům, jak je 
tehdy nazývali, politicky organisovaným u mladočechů, nelze u- 
příti vlasteneckého zápalu, jejž projevovali při každé příležitosti. 
Je zřejmé, že svatometodějské jubileum bylo k tomu jedinečnou 
příležitostí. Zbývala však velm i těžká otázka, jak rozřešit účast 
na těchto jubilejních oslavách. Slovanské apoštoly chtěli čeští li
berálové uctívat jako první velké představitele národní ideje. Je
dině tato myšlenka měla býti heslem pro velehradské oslavy. V ý 
lučně katolický ráz oslav, jaký prý si samozvaně osobují ultra- 
montánští kněží, je zneužitím a znehodnocením významu jubilea, 
a čeští liberálové nemohou na Velehradě dělati štafáž „kleriká- 
lum .

Tuto Církvi nepřátelskou psychosu mezi českými liberály kreslí 
nám dopodrobna přednáška JUDr. Kallaše na týdenní schůzí K lu
bu národní strany svobodomyslné v Praze dne 2. prosince 1884. 
Mor. m ístodržitelství dostalo o ní tuto zprávu:

Na programu této schůze byla diskuse o národním významu ve 
lehradských slavností. Předseda profesor Tilšer podotkl v  zaha
jovacím proslovu, že tento program byl vybrán proto, aby se ob
jasnil v liv  slovanských apoštolů na současnou situací Slovanů.

Profesor Kallaš hleděl v přednášce vysvětlit tehdejší pozornost 
a zájem Říma o Slovany diplomatickou taktikou Říma. Francie 
byla poražena, Rakousko vyloučeno z německého svazu; na dru
hé straně Rusko neobyčejně rozšířilo svou moc na východ a na 
jich. Kdykoli se národy dostaly do styku s Římem, vždy prý to 
mělo pro ně neblahý vliv. Akce římská brzdila vývoj a konsolidaci 
národů.

378



Tomuto vlivu Říma byli prý vystaveni Slované na Labí a po
zbyli své samostatnosti.

V  dějinách Čechoslovanů jsou prý pouze dvě ideální údobí, kdy 
tito měli svůj národní stát i národní církev. To  bylo za M etoděje 
na M oravě a za Husa v Čechách.

Rostislav, boje se německého vlivu v  latinské Církvi, rozhodl

se zavěstí na M oravě obřady řecké církve, která nikde nezavedla 
latinského ritu.

Na Moravu by poslán sv. Metoděj, a ten na celé M oravě zavedl 
slovanskou liturgii. Když byl od německých biskupů ze zištných 
důvodů obžalován v Římě, papež Mikuláš omezil slovanskou li
turgii jen na určité kraje a nařídil, aby se evangelium pří mši sv. 
četlo latinsky.

Svatopluk podporoval M etoděje a porazil Němce, načež papež 
Hadrián znovu zavedl slovanskou liturgii při všech obřadech.

Němečtí biškupové a latinští kněží podezřívali však Metoděje 
stále. Jeho v liv  klesal, papež ho dal do klatby a slovanskou litur
gii vůbec zapověděl. Řím tedy zničil národní slovanskou církev!

Jmen slovanských apoštolů se prý v nynější pro Slovany velmi

379



důležité době využívá k jednostrannému názoru, jako by sí Řím 
byl získal nepomíjejících zásluh o jejich (Slovanů) postavení a ja
ko by pouze západní Slované uctívali památku těchto apoštolů, 
když se Řím obou apoštolů tak velm i ujímá proti východním Slo
vanům.

,,Měl-li b y12 tento ráz býti vtisknut velehradské slavností, moh
lo by se státi, že by bylo hozeno mezi Slovany jablko nešváru. 
Bude tudíž nutno, aby celý českoslovanský národ důrazně a ote
vřeně (sehr und offen) vyznal, že v  památce obou slovanských 
apoštolů uctívá své první velké představitele (Vertreter) národní 
myšlenky a že je sí toho vědom, že nikdo není oprávněn, prohla- 
šovatí velehradskou slavnost za výlučnou slavnost západoslovan- 
ských latinských katolíků, a okolnosti, že hrob sv. Metoda se na
lézá na Velehradě, tedy na slovanském západě, využívatí ke skry
tému zákazu, že východní Slované se těchto slavností nesmějí sú- 
častnit."13

Po přednášce se přihlásil ke slovu spolupracovník „Národních 
listů" Karel Tůma. Podotkl, že je nutno, aby liberální česká frak
ce zaujala stanovisko proti velehradským slavnostem a vystoupila 
proti nim nějakou manifestací.

„Národní slovanskou církev," pravil dále, „jaká byla za Metoda 
a za Husa a o niž usiloval Havlíček, nemůžeme požadovati, poně
vadž vláda k ní nesvalí s ohledem na německý žive l v  Čechách a 
poněvadž by proti ní vystoupilo duchovenstvo a celý Řím.

Nějaké manifestace se strany českého duchovenstva, která by 
spočívala v  tom, že by kněz na Velehradě hájil otevřeně s kaza
telny zásluhy M etodovy o Slovany, nemůžeme očekávati(!)

Uspořádáním nějakého velkého národního sjezdu (Volksver- 
sammlung) při velehradských slavnostech, mohlo by sloužíti „kle- 
rikálům" jako štafáž, a nedoporučuje se. Nezbývá tedy nic jiného, 
než abychom tiskem působili na masy slovanského lidu a po dobu 
velehradských oslav na mnoha místech M oravy svolali sjezdy 
(Volksversammlungen), na nichž by se lidu v náležitém světle ob
jasnil význam metodějského jubilea."

Tento způsob manifestace byl účastníky schválen (gutgeheissen). 
Předseda T ilšer poděkoval oběma řečníkům a poznamenal, že v e 
lehradské oslavy budou zahájeny teprve za několik měsíců a tu
díž se naskytne příležitost, nějakým směrem proti nim vystou- 
piti.14

*

Jako na zavolanou přišla těmto českým oposičníkům zvláštní 
žádost nacionálních ruských kruhů, o nichž jsme se zmínili, že

12 Překládám doslovně.
13 A Z U  Brno, na u. m. Zpráva, kterou poslalo české místodržitelství dne 

11. prosince 1884 moravskému místodržitelství.
14 A Z U  Brno, tamže. Schůze trvala od 8 do 10 hodin večer, Súčastnilo se 

jí podle zprávy 30 osob, členů spolku a hostí. Důvěrník, od něhož zpráva po
chází, byl schůzi přítomen. —  Snad je to jen náhodou, že již na třetí den 
(„H las", 1884 9. 12. č, 97) po schůzi zpytuje liberálům svědomí pražský dopi-

380



i po odmítavém stanovisku pravoslavného kléru vší silou se za
sazovaly o účast Ruska na velehradských slavnostech. Slovanský 
dobročinný spolek v Petrohradě se jednomyslně usnesl ve schůzi 
dne 28. listopadu 1884 na tom, aby se podnikly nutné kroky k to
mu, aby na cyrilometodějských oslavách na Velehradě bylo dů
stojně zastoupeno Rusko a pravoslavná církev. V  tom smyslu se 
spolek obrací s důvěrou na dra Julia Grégra dopisem ze dne 12. 
prosince 1884. Oznamuje mu rozhodnutí spolku, pracovati všemi 
prostředky pro účast pravoslavného Ruska na Velehradě. „Čes
komoravský a polský klérus," tak praví, „nasazuje všechny páky, 
aby vyloučil pravoslavné věřící ze slavnosti a snížil ji na pout jen 
katolických mas. Proti této snaze se chce spolek obrátiti a opříti 
se ultramontánské tendenci heslem: „Slovansko-národní jednota 
a vzájemnost."

Spolek doufá, že ismí počítatí s tím, že toto heslo nalezne živou 
ozvěnu v  srdcích eminentní většiny českého národa a že slovan
ské obyvatelstvo Čech i M oravy půjde radostněji za praporem slo
vanské jednoty a bratrství než za katolickou korouhví.

Poněvadž však tato vůdčí myšlenka potřebuje místního vhod
ného provedení, obrací se spolek s důvěrou na dra Julia Grégra, 
uznaného a osvědčeného strážce slovanské ideje v  Čechách, s nej- 
naléhavější prosbou, aby se přidal k akci spolku a převzal vedení 
v  Čechách a na Moravě.

Všechny výlohy s tím spojené ponese spolek a nutný obnos 
(Baarmíttel) podle potřeby ihned poukáže."

Dr. Grégr odpověděl kladně a zároveň předložil spolku již po
drobný program slavnosti.15

V  Petrohradě přijali spolupráci mladočechů s nadšením. V y 
bídli znovu dr. Grégra, aby do francouzských politických listů a 
revuí hleděl získati dopisovatele z Čech, kteří by psali ve smyslu 
panslavistickém.

Z popudu téhož spolku mladočeši, kteří prý chystali svou mani
festaci i na Velehradě, vyjednávali současně s přípravným v ý 
borem pro cyrilometodějské (pravoslavné) oslavy v Trnovu v  Bul
harsku. Oboustrannou účastí na přípravách, totiž jak pro V e le 
hrad, tak pro Trnovo, dá prý se celým slavnostem ráz ostře pan- 
slavistícký a jejich výlučně katolická povaha se setře.18

sovatel Hlasu. Vysmívá se jim, že ve své zaslepenosti chtějí uctívat sv. Cy
rila a M etoděje a současně nenávidí té Církve, k níž svati bratří patřili a je 
jímiž jsou světci. (Později se ovšem polemika příostřuje. Katolická obrana se 
zaostřuje hlavně proti „Národním listům", které byly tribunou liberálů.

15 AZU , Brno, na u, m. Tato zpráva (asi pražského policejního ředitelství), 
jež nese datum 12. prosince 1884, je připojena (v opise) k přípisu ministerstva 
vnitra moravskému místodržitelství ze dne 17. ledna 1885, 200-M. I.

16 Podle jiné zprávy (asi pražského policejního ředitelství) ze dne 30. pro
since 1884, která je rovněž připojena k přípisu ministerstva vnitra moravské
mu místodržitelství dne 17. ledna 1885. (AZU  Brno, na u. m.)

381



Růženec ve východní Církví.
— a.

III.
Růženec slavný.

(Modlí se v nedělí, v úterý a v sobotu.)

P ř e d ř í k á v a j í c í :  I. t a j e m s t v í :  slavné zmrtvýchvstání 
Kristovo.

Doufání naše, Maria, konajíce památku zmrtvýchvstání Kristo
va, abychom oblékli se v nového člověka, který je stvořen podle 
Boha v  spravedlnosti a svatostí pravdy, vyprošujeme si od Pána.

Lidé: Dejž to, Pane!
I, sbor: Otče náš, . . .
II. sbor: Chléb náš, . ..
Předříkávající: Jakož T vé  je k rá lovstv í. . .
L idé: Amen.
K  j e d n o t l i v ý m  Z d r á v a s ů m :
1. Pán skutečně vstal. (Luk. 24, 34.)
2. A  ukázal se Šimonovi (tamtéž).
3. Anděl Páně sestoupil s nebe, a přistoupiv, odvalil kámen a 

posadil se na něm. (Mat. 28, 2.)
4. Nebojte se vy! Neboť vím, že hledáte Ježíše, který byl ukři

žován . . . vstalť jest zajisté, jak byl řekl! (Mat. 28, 5, 6.)
5. I běžely (ženy) oznámit to mučedníkům jeho. A  hle, Ježíš 

potkal se s nimi a pravil jim: Radujte se! (Tamtéž, v. 8 a 9.)
6. Ježíš řekl jí: Maria! Ona obrátívši se, dí jemu: Rabboni! Což 

znamená: M istře! (Jan 20, 16.)
7. „Zůstaň s námi!“ —  I vypravovali oni, jak jej poznali v lámání 

chleba. (Luk. 24, 29, 35.)
8. Pokoj vám! —  Proč se děsíte? Já to jsem! (Tamtéž v. 36, 38, 

39.)
9. Nebuď nevěřícím, ale věřícím. „Pán můj a Bůh můj!“ (Jan 20, 

27, 28.)
10. „Pane, ty víš, že tě miluji." —  „Pas beránky mé, pas ovce 

mé." (Jan 21, 15, 16.)
Sláva O tc i. . .
P ř e d ř í k á v a j í c í :  I I .  t a j e m s t v í  s l a v n é :  Nanebe

vstoupení Páně.
Doufání naše, Maria, konajíce památku nanebevstoupení Ježíše 

Krista, abychom vším pomyšlením svojím přilnulí k nebeským 
dobrům, vyprošujeme sí od Pána.

Lidé: Dejž to, Pane!
Otče náš atd. (jako dříve).
1. Dána je mně všeliká moc na nebí i na zemi! (Mat. 28, 18.)
2. Jdouce tedy, učte všecky národy, křtíce je ve jménu Otce i 

Syna i Ducha svátého. (Tamtéž v. 19.)

382



3. Přijměte Ducha svátého: komu odpustíte hříchy, budou mu 
odpuštěny. (Jan 20, 22, 23.)

4. A  hle, já jsem s vámi po všecky dni až do skonání světa. (Mat. 
28, 20.)

5. A  já pošlu zaslíbení Otce svého na vás. (Luk. 24, 49.)
6. I vyved l je do Bethanie, a podzvih rukou svých, dal jim po

žehnání. (Tamtéž v. 50.)
7. A  když Pán (Ježíš) byl k nim domluvil, vzat jest do nebe. 

(M arek 16, 19.)
8. A  usedl po pravici Boží. (Tamtéž v, 19.)
9. Muži galilejští, co tu stojíte, hledíce do nebe? (Skut. apošt.

1, 11. )
10. A  oni poklonivše se jemu, navrátili se do Jerusalema s radostí 

velikou (Luk. 24. 52.)
Sláva Otci .. ,
P ř e d ř í k á v a j í c í :  I I I .  t a j e m s t v í  s l a v n é :  Seslání 

Ducha svátého na apoštoly.
Doufání naše, Maria, konajíce památku seslání Ducha svátého 

na apoštoly v den letnic, darů Ducha sv., horlivostí pro katolic
kou Církev a rozšíření křesťanské víry si vyprošujeme od Pána.

Lidé: Dejž to, Pane!
Otče náš atd.
1. T i všichni jednomyslně trvali na modlitbě s Marií, matkou 

Ježíšovou. (Sk. ap. 1, 14.)
2. A  když se naplnilo dní padesát, bylí všichni spolu na jednom 

místě. (Sk, ap. 2, 1.)
3. Tu povstal náhle hlukot s nebe, jako přicházejícího prudkého 

větru a naplnil všechen dům. (Tamtéž v, 2.)
4. I ukázaly se jim jazyky jako ohnivé rozdělujíce se a posadil 

se na každém z nich (jeden). (Tamtéž v. 3.)
5. A  všichni byli naplnění Duchem svátým. (Tamtéž v. 4.)
6. A  počali mluvíti jinými jazyky, jak ten Duch dával jim pro- 

mlouvatí. (Tamtéž v. 4.)
7. I stoje Petr s jedenáctí, pozdvihl hlasu svého a mluvil k ním. 

(Tamtéž v, 14.)
8. Slyšíce to, zkrušeni jsou v srdcí, i pravili: Co máme činit, mu

ži bratří? (Tamtéž v. 37.)
9. Množství pak věřících bylo jedno srdce a jedna duše. (Sk. 

ap. 4, 32.)
10. T rva lí pak v učení apoštolském i v sdílnosti lámání chleba 

a na modlitbách. (Sk. ap. 2, 42.)
Sláva Otci . . .
P ř e d ř í k á v a j í c í :  I V,  t a j e m s t v í  s l a v n é :  Zesnutí 

a nanebevzetí přesvaté Bohorodičky.
Doufání, naše, Maria, konajíce památku tvého zesnutí a nane

bevzetí, svaté, klidné a křesťanské smrti a nezměnitelné lásky 
k tobě, Přečistá, si vyprošujeme od Pána.

Lidé: Dejž to, Pane!

383



Otče náš atd.
1. Z tebe úsvit života, pramene panenství jsi neporušila, jak by 

tudíž tvé přečisté a život počínající tě lo  mělo být účastno zkoušky 
smrtí? (Kánon Zesnutí, píseň 6.)

2. Života byvší chrám, život věčný jsi obdržela: smrtí jsi přešla 
k životu. (Tamtéž, pís. 6.)

3. M ilý  můj mluví ke mně: Vstaň, přítelkyně má, krásná má! 
(Píseň písní, 2, 10.)

4. Hle, zima již přešla, deště minuly, přestaly. (Tamtéž, v. 11.)
5. A ž  ochladne den a nakloní se stíny, vrať se! (Tamtéž, v. 17.)
6. Kdo jest ona stkvějící se jako zora, překrásná jako měsíc, 

jasná jako slunce? (Tamtéž, v. 6, 9.)
7. K do jest ona vycházející z pouště jako sloupek dýmu vychá

zejícího z vonného koření myrhy a kadidla? (Tamtéž 3, 6.)
8. Se mnou s Líbánu, snoubenko, se mnou pojď! (Tamtéž 4, 8.)
9. Táhniž mne, za tebou půjdeme. —  Uvedl mne král do pokojů 

svých. (Tamtéž 1, 3.)
10. Andělé spatřivše zesnutí přečisté, užasli, že dívka vychází 

ze země na nebe. (Kánon Zesnutí, pís. 9.)
Sláva O tc i.. .
P ř e d ř í k á v a j í c í :  V.  s l a v n é  t a j e m s t v í :  Korunová

ní Panny Marie nebeskou slávou!
Doufání naše, Maria, konajíce památku Tvého korunování ne

beskou slávou, abychom zůstali až do konce života v  milosti Boží 
a uviděli pak Tebe, Královno nebeská, ve věčné blaženosti, za to 
prosíme Pána.

Lidé: Dejž to, Pane!
Otče náš , . .
1. Blahoslavená, že uvěřila, neboť se splní, co jí pověděno od 

Pána, (Luk. 1, 45.)
2. Jdi, Čistá, se Synem a Bohem budiž oslavena! (Kánon Zesnu

tí, pís. 9, verš. 1.)
3. Královna přichází k Synu, aby s Ním kralovala. (Tamtéž, pí

seň 7.)
4. V  Jakobovi přebývej a v Izraeli dědičný měj úděl. V  národ 

slavný jsem se vkořenila. (Sirach 24, 13, 16.)
5. Nad cheruby ctihodnější a slavnější nad serafy velebíme Bo- 

horodíčku. (Hodinky.)
6. Vyvýšenou nad nebesa, čistší jasu slunečního, panovnici svě

ta, ctíme písněmi. (Kánon k přesv, Bohorodičce.)
7. Tys radost Izraele, tys převeliká sláva našeho národa. (Judíth 

15, 10.)
8. Královno všech a Paní, žezlem  svého zrození rozdrť vzpouru 

hanobících křestní sílu. (Kánon křestní, pís. 5.)
9. A č  nehodní, nepřestáném nikdy, Bohorodičko, velebítí Tvojí 

moci; neopustíme Tě, Paní! (Kánon modlitby k přesv. Bohorodič
ce, v. 2.) V  tebe se důvěřujeme a tebou se chlubíme, neboť tvými 
služebníky býti se nestydíme. (Chvalozpěv k Bohorodičce.)

384



10. Přijmi od nás píseň poslední, Matko Boha živého, a požeh
nej nás svojí osvěcující a Božskou milostí. (Kánon Zesnutí, pís. 9.)

Sláva Otci . . .

Semináře a koleje sjednocené východní
církve,

Dr. Ant. Salajka.

b) S e m i n á ř e  r ů z n ý c h  o b ř a d ů .

Většina seminářů založených latinskými misionáři byla a je do
sud určena pro vzdělání kněžstva určitého východního obřadu 
neb národnosti. Jsou však krajiny, kde bylo nutno zříditi jednotný 
seminář pro několik východních obřadů (na příklad v Mezopota- 
mií a Sýrii). Takových seminářů je několik.

V ý c h o d n í  s e m i n á ř  s v. F r a n t i š k a  X a v e r ,  v B e y 
r o u t h u .  Když roku 1831 jesuité přišli do Sýrie a převzali tam 
řízení melkitského semináře v  A ín-Traz, viděli, že bude nutno zří
diti seminář pro studenty různých východních obřadů. Učinili tak 
roku 1845 v Ghaziru; roku 1875 byl seminář ten přeložen do Bey
routhu. Tamější universita sv. Josefa má od roku 1881 právo udě- 
lovatí doktorát filosofie a theologie. V  semináři sv. Františka mo
hou studovati theologové všech východních obřadů i latinského. 
Vyšlo z něho již více než 250 kněží. Dnes je tam asi 30 studujících 
filosofie a theologie, malý seminář má pak asi 100 žáků.

S e m i n á ř  sv.  L u d v í k a  v C a ř i h r a d ě .  Seminář pro ka
tolíky zvi. arménského obřadu byl zřízen kapucíny roku 1882, te 
prve roku 1922 byl zase obnoven pro Armence. Je v něm asi 15 
studentů.

S e m i n á ř  s y r o - c h a l d e j s k ý  s v. J a n a  v M o s s u l u  
byl založen roku 1877 pro mezopotamské křesťany syrského a 
chaldejského obřadu. Vyšlo z něho přes 70 kněží.

A p o š t o l s k ý  s e m i n á ř  v  P u t h e n p a l l y .  Na Malabaru 
došlo k založení semináře roku 1675 pro žáky latinské. Roku 1866 
byl přeložen do Puthenpally a přijímal také žáky chaldejského 
obřadu. Od roku 1890 je podřízen přímo Sv. Stolici. Vedou jej 
karmelíté belgické provincie. Je v  něm. asi 250 žáků, ze dvou tře
tin chaldejského obřadu.

c) P a p e ž s k é  k o l e j e  v ý c h o d n í  v Ř í mě .

Poslední papežové neustávají věnovatí zvýšenou pozornost 
křesťanskému Východu. Jsou to zvláště: Řehoř XIII., Urban V III., 
Klement XII., Lev  XIII., Benedikt XV. a nynější Sv. Otec Pius XI. 
Jejich prozíravostí a přičiněním vznikla v Římě řada kolejí a ústa
vů k výchově kněžstva různých východních obřadů.

385



Ř e c k á  k o l e j  byla prvním z těchto ústavů. Založil ji papež 
Řehoř XIII. bulou „In apostolicae sedís specula“ z 13. ledna 1576, 
nejdříve pro Řeky byzantského obřadu. Brzy však tam byli přijí
máni též jiní: Ukrajinci, Rusové, Melkiti, Rumuni a j. Kolej stojí 
u kostela sv. Athanasia, obnovena byla roku 1860, a opětně v le
tech 1929— 30. V  jejím řízení se střídali kněží různých řádů i svět
ští. Jesuité ji spravovali od roku 1591 až 1602, potom od r. 1621 až 
1773. Roku 1624 dostala od papeže Urbana VIII. nové stanovy. V  
letech 1803 až 1829 byla uzavřena. Od roku 1845 měli v ní převa
hu Ukrajinci (než dostali svou zvláštní kolej). Roku 1897 bylo 
vedení koleje svěřeno benediktinům, což trvá dodnes. Během tří 
století svého trvání prokázala Řecká kolej velké služby Církvi 
i vědě. Dnes se do ní přijímají pouze studující z řeckých a mel- 
kítských provincií. Studujících je tam přes 20.

M a r o n i t s k á  k o l e j  povstala z poutního hospice r. 1584 
rovněž zásluhou papeže Řehoře XIII. Jejího vedení se ujali jesuité 
až do roku 1773. Trpěla často francouzskými vpády (roku 1789). 
Studenti odcházeli na kolej papeže Urbana. Kolej obnovil papež 
Lev XIII., její pravidla pak upravil Benedikt XV, Od září 1931 
mají její správu opět jesuité. Je v ní asi 20 studentů, kteří studují 
na universitě Řehořově (Gregoríanum). Církvi maronitské proká
zala velké služby. Z ní vyšli též slavní Assemani, vydavatelé li
turgických knih východních.

A r m é n s k á  k o l e j  byla založena od Řehoře X III. bulou 
„Romana Ecclesía" z 13. října 1584. Nedošlo však k jejímu usku
tečnění. Roku 1867 prosili biskupové arménští papeže Pia IX. o 
uskutečnění plánů Řehořových. A le  teprve roku 1883 zřídil papež 
Lev  XIII. v Římě tuto kolej. Řídí ji kněží světští. Pravidla koleje 
byla definitivně schválena kongregací pro východní církev ro
ku 1929. Je v ní asi 12 studentů, kteří rovněž navštěvují universitu 
Gregoríanum.

U k r a j i n s k á  k o l e j .  Po sjednocení části kijevské církevní 
provincie v Brestu roku 1595 s Církví katolickou, byli přijímáni 
její studující do Řecké koleje. R. 1897 založil však p a p e ž  Lev XIII. 
pro ukrajinské studenty vlastní kolej a svěřil ji jesuitům.

Roku 1904 převzali správu koleje basíliáni. Protože počet kan
didátů neustále vzrůstal, dal postaviti nynější Sv. Otec Pius XI. 
novou kolej na římském Janíkulu, která byla zasvěcena sv. Jo- 
safatoví, mučedníku za sjednocení. Základní kámen byl ke stavbě 
položen 28. října 1929. V  kolejí jest asi 50 studujících, docházejí
cích na blízkou, nově vystavěnou Propagandu.

M a r o n i t s k ý  i n t e r n á t  antoniánů (z roku 1770) byl zvět
šen roku 1908. Je tam několik řeholníků docházejících na late
ránskou universitu.

E t h i o p s k á  k o l e j .  Počátky této koleje sahají do dob pa
peže Sixta IV., který svěřil mnichům habešským kapli sv. Štěpána 
u Vatikánu. Ze sousedního domu se stal klášter a hospic pro pout
níky. Později přišli na jejich místo Koptové, potom kněží římští,

386



na krátko Habešané, pak od roku 1833 až 1919 trinitáři. Bene
dikt XV., který hleděl uchovatí budově charakter hospice pro 
mnichy, dovolil tam zřídití kolej pro výchovu kněžstva. Stará bu
dova byla za Pia XI. zbourána a vystavěna nová, rozsáhlejší. Ro
ku 1930 byla uznána za kolej papežskou. Vedou jí kapucíni a je 
v ní přes 15 studentů.

R u m u n s k á  k o l e j .  A ž  do roku 1858 navštěvovali rumunští 
studenti kolej Urbanovu. Potom chodili do Řecké koleje, později 
zase na Propagandu. Po světové válce byla pro ně zřízena nová 
kolej na Janikulu, k níž byl položen základní kámen 12. května 
1930. Kandidáti studují na Propagandě.

R u s k á  k o l e j .  Ruským náboženským poměrům v SSSR

i v emigrací věnuje neustále Sv. Stolice zvláštní pozornost. K  pří
pravě kněží ruských anebo slovanských vůbec, kteří by mohli jed
nou působiti v Rusku, byl založen roku 1928 zvláštní seminář, svě
řený jesuitům. Roku 1929 byl povýšen na kolej. Její budova je 
postavena na pahorku eskvilínském, vedle papežského Východní
ho ústavu. Základní kámen byl k ní položen 11. února 1928. Je to 
Ruská kolej sv. Terezie Ježíškovy (krátce Russícum). Vedlejší 
chrám sv. Antonína-poustevníka byl1 přizpůsoben byzantském/ui 
obřadu. V  říjnu 1932 byl slavnostně otevřen za účasti mnoha kar
dinálů a biskupů. Správcem tohoto kostela byl ruský kněz, kníže 
P. Volkonskíj, prof. na papežském Východním ústavě, nedávno 
zemřelý.

M i s i j n í  k o l e j  sv.  B a s i l a  V e l i k é h o  p r o  V ý 
c h o d  byla zřízena dekretem Kongregace pro východní církev ze 
30. ledna 1935, v domě, který italští basílíáni obývali od začátku 
17. století až do roku 1870. Stalo se tak na prosby basiliánského 
opata z Grottaferraty, kde vzrůstá počet kněžských povolání.2

Z tohoto přehledu vidíme, jakou pozornost a péči věnuje Svatá 
Stolice sjednocené východní církví, zvláště v posledních deseti-

2 Srv. IAinité de 1'Églíse, u. 73 (1935), str. 511.

387



letích. Leč nedostatek kněžstva ve východní církvi, zvláště v ně
kterých provinciích je citelný a je třeba podle R. Janina3 další 
práce i obětí, k nimž se musí přípojití též vroucí modlitba za nové 
dělníky na vinici Páně tak rozsáhlé a různorodé.

3 L'unité de 1'Église, u. 73 (1935), str. 498.

Křesťanský Východ.
R U S K O

K letošnímu jubileu Lva Nik. Tol- 
stého uveřejňuje „Pravoslavnaja Rus'* 
nové svědectví o jeho posledních 
dnech. Už předem naznačuje smysl 
toho svědectví citátem z evangelia sv, 
Lukáše z podobenství o marnotratném 
synu: „Vstanu a půjdu k otci svému 
a řeknu jemu: Otče, zhřešil jsem proti 
nebi a před tebou . . (Luk. 15, 12.) 
Svědectví je založeno na dopise ar- 
chimandríty O. Gerasima, který z da
leké Aljašky vzpomíná cvé zubožené 
vlasti ruské a kde mezi jiným píše: 
„Z  Tuly jezdí nyní tramvaj do J a s 
n é  P o 1 j a n y. Dům L. N, Tolstého 
zabrali bolševici. Všeobecně upadl 
zřejmě kult (úcta) spisovatele-mora- 
listy mezi inteligencí i u komunistů 
—  ale ne jeho obliba. Nedožil se v e 
liký spisovatel komunismu, neuviděl 
toho, co přineslo národu jeho bezbo- 
žecké učení, čím obdařila národ jeho 
nekřest. literatura —  v druhé polovicí 
spisovatelské činnosti. Zvláště mnoho 
škody přinesl on naší mládeži. Vždyť 
mládí se honí za každou novotou. ■— 
A  dále píše O. Gerasim: Já se dobře 
pamatuji, jak studenti vychvalovali 
spisovatele, jak přesvědčovali každé
ho, že Tolstoj je moderní Kristus . . ."

Znal jsem jeho rodnou sestru —  
tmonachyni (klášternici) —  byla to 
slavná žena, hluboce věřící, výborná 
mniška. M ilovala svého bratra Lva Ni- 
kolajeviče a nebyla tudíž bez vlivu na 
něj zvláště v  poslední léta.

Ze tento v liv  byl vážný, o tom svěd
čí poslední dní spisovatelovy. Opustiv 
navždy svůj dům, Lev N ikolajevič ne
odejel do Moskvy, kde tak rušně a 
významně plynul současný tehdejší ž i
vot a kde měl tolik ctitelů. A le  ode
jel v Optinu Pustyň, k starcům, a v  
Sarnordino —  k sestře —  monachyni. 
Duše zatesknila po míru shůry, ne
smrtelná duše zatoužila po Bohu, po
cítivši svůj brzký odchod z bídného

těla, z tohoto pomíjejícího, nedokona
lého světa.

Ještě je tak málo osvětlen poslední 
rok bolestného putování spisovatelo
va a jeho poslední dny —  jsou vůbec 
zahaleny temnotou.

Hle, v  O p t i n ě  P u s t y  n ě  praví 
(Tolstoj) řeholnímu bratru: Jak je zde 
u vás krásně! Jak bych já chtěl, po 
příkladu Leontéva ■— vystavět si do
mek vedle monastýru a žít v  něm do 
konce svých dnů!

A  v Sarnordino vrhá se cvé sestře 
na prsa a vzlykaje praví: Duše má je 
znavena!

Hle, skoro všechno toto zatajil náš 
tisk, aby snad někdo bezděčně nepo
znal, jak byl ve skutečnosti Tolstoj 
blízek Otcovskému domu. O. Gerasim 
má zprávy osob, které byly svědky 
posledních dnů Tolstého v Optině 
Pustyně a v  Sarnordino.

V boji proti pravoslavné církvi v 
Rusku měla sloužit bolševikům tak zv. 
„ ž i v á  c í r k e v " ,  založená na přání 
a s podporou sovětské vlády. Přes tu
to podporu a zřízení vládní nenabyla 
však „živá církev" nikde většího vý 
znamu a odkázána sama . na sebe ž i
vořila a živoří k pozvolnému zániku. 
Na mnohých místech v Sibiři zasta
vila úplně cvou činnost pro nedosta
tek stoupenců. V  T o m s k u ,  kde so
věty daly k disposici „živé církvi” 
nejstarší chrám v městě, přešel vůdce 
„živé církve” k místní organísaci bez
božníků a chrám byl vrácen pravo
slavným.

Zároveň s reorganisací lidového ko- 
misariátu (ministerstva) záležitostí 
vnitřních mají být vydána nová naří
zení, upravující existenci a působnost 
náboženských obcí a vyznání na pů
dě sovětské. Všecky svatyně, soukro
mé kaple i domy modlitby musejí být 
do 1. prosince ohlášeny'u komísariátu 
vnitřních záležitostí, maií-lí nabýt 
práva k další existenci. Opomenutí 
tohoto hlášeni bude mít za následek

388



bezpodmínečné zavření svatyně. No
vé svatyně jakéhokoliv vyznání nebu
de potom už dovoleno zřizovat a také 
při budování nových dělnických oby- 
dliší nesmí být v žádném případě re
servováno místo pro budovy jakého
koliv kultu (náboženství). Zakázány bu
dou dále veřejné přednášky nábožen
ské, čtení nebo vykládání nábožen
ských knih v dělnických osadách. Vše
cky schůze k vykonávání kultu budou 
se moci konat jen v u z a v ř e n ý c h  
m í s t n o s t e c h ,  K  náboženským vy 
znáním 'budou připočteny v  nových 
nařízeních též přečetné nové sekty, 
které byly dosud uznávány jen za 
„svazy lidové kultury" a proti kterým 
se dosud tak přísně nepostupovalo ja
ko proti Církvi katolické a pravoslav
né. —  Tyto zprávy z Moskvy vyvrace
jí optimistické naděje na svobodu víry 
v  sovětech a ukazují v pravém světle 
tvrzení i u nás opakované, že se so
věty resp. Stalin nestará o nábožen
skou otázku. Náboženství tkví svými 
kořeny v lidské přirozenosti národa, 
proto se nedá —  likvidovat ani bolše
viky!

Svoboda tisku v sovětech. Časopis
„Dějiny ruského proletariátu" přinesl 
článek, v němž ,se tvrdilo, že dějiny 
proletariátu jsou v sovětském Rusku 
málo dosud známy a že díla o této 
otázce jednající jsou slabá a stranic
ká. Bolševická „Pravda" viděla v  tom
to projevu obvinění Lenina a Stalina, 
průkopníků proletářského hnutí, a d i
vila se, jak mohla sovětská censura 
propustit takový urážlivý úsudek. Brzo 
však přišlo vysvětlení, že pisatel o- 
noho článku je už zavřen a redakce, 
zavinivší uveřejnění článku, je před
volána před soud, aby se zodpovídala 
z obvinění „špatné revoluční kritiky".

V Praze žije český dělník, který se 
vrátil letos ze SSSR. Před odjezdem 
do Ruska byl náruživým komunistou; 
zdržel se v Rusku 3 léta, ale ta stači
la, aby ho dokonale vyléčila z komu
nismu. Přivezl o sebou mnoho zají
mavých dokumentů o sovětských po
měrech, které se mu podařilo šťastně 
ukrýti před zraky sovětských čekís- 
tů. Jeden z těchto dokumentů se tý
ká sovětské justice. V  nepřítomnosti 
dělníkově přišlí do jeho bytu cizí lidé 
a dopustili se násilí na jeho manžel
ce. Dělník podal přirozeně na násil
níky žalobu příslušným úřadům, ale 
žaloba mu byla vrácena s klasickým o-

důvodněním: „Tato- věc se netýká
státních zájmů."

Těžká podmínka. Z Moskvy ee sdě
luje, že sovětská vláda vyjednávala 
s metropolitou Sergijem o propuštění 
metropolity Petra Krutického z věze
ní. Jde o tak zvaného „městobljusti- 
tele patriaršího prestolu", to jest za
tímního vykonavatele patriarší moci, 
než bude zvolen nový ruský patriar
cha. Bolševická vláda klade však pod
mínku, aby se za „lojální chování" 
metropolity Krutického zaručilo nej
méně 10 církevních obcí. Podmínka 
je však tak stylisována, že by ruči
telé odpovídali i za soukromý život 
metropolitův. Proto Ge většina obcí, 
které velmi dobře znají sovětské po
měry a dovednost čekistů v provoka
ci, zdráhá dáti své podpisy zárukou 
svobody metropolitovy. („Znamja Ros- 
siji", č. 11.)

Zase anketa. Komunista Averin  sdě
lil na schůzi aktíva tukké komunis
tické strany, že komsomolská organi
sace tulské zbrojovky provedla mezi 
členy anketu (dotazníkovou akcí) o 
jejich poměru k náboženství. 40 proč. 
členů vrátilo anketní list prázdný; 33 
proč. odpovědělo, že se nezajímají o 
tyto otázky a 27 proč. —  že někdy 
vykonávají náboženské obřady. Když 
se toto děje na zeleném dřevě, což 
teprve na suchém? Náboženskou tvář
nost nynějšího Ruska neodkryje žád
ná anketa, k tomu je třeba upřímnosti 
a svobody a těch v sovětech není.

Houževnatá propaganda Stachanov- 
ského metody práce znamená vlastně 
zvětšení pracovní výkonnosti dělníků. 
Ve mnohých případech dochází při 
tom í ke krveprolití. Tak během tý
dne od 24. do 30. září na jamách „Sta- 
linugol" bylo zbito 11 horlitelů pro 
novou metodu z řad administrace a 
komunistického aktiva. („Znamja Ros- 
síji", č. II.) Podobné zprávy přináší i 
sovětský tisk.

Ruské náboženské památky v Char- 
bíně. Dne 6. září přijeli z Moskvy do 
Charbinu dva Američané: Brain a Mo- 
ris Levatín, Oba ovládali ruštinu. Na 
nádraží vy ložili v celnicí 17 neobyčej
ně velkých kožených kufrů. Když je 
otevřeli, všichni přítomní bylí nesmír
ně překvapeni. V  zavazadlech se ob
jevily nejvzácnější historické památ
ky ruské pravoslavné církve: historic
ká roucha ruských biskupů a „rizy" 
sv. ikon iberské a kazaňské Matky

389



Boží. Všechny tyto předměty měly o- 
hromnou cenu jak historickou, tak i 
čistě hmotnou. Všechna biskupská rou
cha byla zdobena četnými zlatými kří
ži a také jiné předměty náboženské 
byly bohatě posety perlami, smarag
dy, rubíny a jinými drahokamy. Cel
kem bylo tu 12 biskupských rouch a 
každé z nich vážilo Gkoro 30 kg. Když 
se celní úředníci tázali Američanů, 
odkud mají tyto předměty, obdrželi 
odpověď, že je koupili od sovětské 
vlády. Skutečnou cenu, kterou za ně 
zaplatili M. Levatin a Brain, neudali, 
ale na důkaz pravdivosti svých tvrze
ní ukázalí úřední potvrzení z Moskvy, 
že všechno koupili od sovětského ú- 
řadu zvaného „Gosfond", to jest stát
ní fond, z a  150.000 a m e r i c k ý c h  
d o l a r ů .  Pod podpisy a otisky ra
zítek covětských úředníků je také pod
pis generálního konsula Spojených 
států amerických v M oskvě ověřený 
razítkem. Podrobná prohlídka všech 
předmětů, koupených Brainem a M. 
Levatínem v Moskvě, přesvědčila vše
chny přítomné v charbinské celnici, že 
se tu vyprodávají vlastně nejvzácněj
ší ruské náboženské památky. Bohu
žel, je pořád i u nás hodně lidí, kteří 
v  tom vidí projev silné kultury! („S lo
v o "  ze 17. IX., Shanghaí.)

Náboženská situace v  Rusku.
(F. Vondráček-Habětínek.)

Zprávy, které pronikají z SSSR o 
náboženských poměrech, připouštějí 
domněnku, že vrcholné nadšení proti
náboženské je již věcí historie. Není 
sice dokladů o z mě n ě  v l á d n í h o  
a v e ř e j n é h o  s t a n o v i s k a  na 
věcí duchovní, ale ochablost, do které 
upadl v posledních dvou letech 
„S v a z  b o j u j í c  íc h b e z b o ž n í -  
k ů“ a opětné poznámky sovětských 
listů o větší činností „církevníků", na
svědčují, že s o v ě t s k é m u  b e z b o -  
ž e c t v í  se n a p r o s t o  n e p o d a 
ř i l o  o v l á d n o u t !  duš i  r u s k é 
ho č l o v ě k a  a že jen velmi slabě 
ulpělo na povrchu.

Osobnosti, které přijely současně se 
sovětskými žurnalisty do Prahy a kte
ré žijí delší dobu přímo ve středisku 
ruského života a mají informace o 
všech koutech SSSR, zdůraznily nám, 
že v SSSR 85 pr oč.  v š e c h  n o v o 
r o z e n ý c h  je k ř t ě n o  a z b ý v a 
j í c í m 15 pr oč.  n e d o s t á v á  se 
S v a t é h o  k ř t u  j e d i n ě  pr ot o,

že v mí s t ě  n e n í  d u c h o v n í h o .  
Nový moskevský patriarcha má býti 
muž vzácných vlastností, s velkým 
smyslem pro skutečnost, taktík, od 
kterého se mnoho očekává. Není ze 
školy těch předválečných a pováleč
ných pravoslavných hodnostářů, jejíchž 
cesaropapistická pohodlnost a napros
tý nedostatek politické předvídavosti 
mnoho zavinily, že náboženské pomě
ry v SSSR dospěly za posledních 10 
let do tak smutného stavu. Bylo nám 
přímo zdůrazněno, že v SSSR vyrůstá 
široká náboženská snášenlivost (to je 
ovšem prozatím ruské cukrlátko, pozn. 
red.) a že sovětský realismus, který 
jest heslem dnešního režimu, musí ko
nečně přihlédnouti k faktu, že nábo
ženství v SSSR trvá a že duchovní 
hodnoty stále se zesilují.

Z e  v š e c h  f o r m u l a c í  s o u č a s 
n é ho  s o v ě t s k é h o  v ý v o j e  zdá 
se nám nejvýstížnější projev spisovate
le A. T o l s t é h o .  Jako kulturní 
mluvčí sovětské novinářské a spisova
telské delegace na banketu na Barran
dově pravil; „R oku 1921 c h t ě l  
r u s k ý  č l o v ě k  b í l o u  hous ku,  
d n e s  c h c e  a u t o mo b i l ,  p ř í š t ě ,  
a t o j e  v k r á t k é  době,  b u d e  
c h t í t i  h o d n o t y  d u c h o v n í ,  
k u 1 1 u r n í.“ (Autorisováno pisateli a 
uveřejněno m, j. v „Národním osvobo
zení" V. Chábem.) Víme, ze sovět
ských pramenů, že mezi dnešní ruskou 
mládeží, která vycítila, jak jednostran
ně je vzdělávána, roste hnutí pro po
znávání jiných teorií, jiných filosofic
kých systémů a celé soustavy skuteč
ného vzdělání; neboť to, co se jí dos
tává v sovětských školách, jest neoby
čejně „usměrněné", j e d n o s t r a n -  
n é. Není třeba hledat v této snaze ně
co protisovětského, je to jen projev 
národa, dychtícího po všem dosud ne
poznaném, národa, který byl strašli
vým revolučním výbuchem probuzen ze 
staletého spánku za někdejšího politic
kého (carského) systému. Je-li dnes 
výlučným heslem celého sovětského 
Svazu: výkon, práce, disciplina, pořá
dek, rentabilita, tedy hodnoty veskrze 
tvůrčí, nemůže tam býti místa ani ča
su pro  b e z b o  ž e c k o u ,  n a p r o s 
to d e s t r u k t i v n í  p r á c í ,  Re s o -  
l u c e  n e j v y š š í h o  ú s t ř e d í  be z 
bo ž e c k é p r á c e  na Rusí ,  „ S v a 
zu b o j u j í c í c h  b e z b o ž n í k  ů", 
kterou níže celou překládáme, dává to 
jasně tušit.

390



V červnu zasedal Ústřední výbor 
„Svazu bojujících bezbožníků" (SBB),
ale teprve srpnové číslo „Bezbožníka", 
došlé do Prahy v druhé polovině září, 
přináší jeho usnesení. Sjezdu se účast
nili představitelé krajských organísaci 
a svazových republik. Jednalo se o 
otázkách členstva, aktivní práce, pro
pagandy (šíření bezbožectví), o práci 
mezi dětmi a o činnosti SBB.

Konference jednohlasně potvrdila, 
že v posledním času velmi upadla 
p r á c e  c e l é  ř a d y  o r g a n í s a c i  
SBB, Tak na příklad v L  e n i n g r a- 
d ě zanechali protináboženské činnos
tí velmi mnozí bývalí aktivní členové 
SBB (aktivisté). Není bývalého roz
machu a elánu v masové propagandě 
komunistického učení a v agitaci, ztra
cen styk s přečetnými oblastními or- 
ganisacemi SBB.

Stejně je tomu i na Ukrajině, v  kra
ji saratovském, stalinogřadském, té
měř po celé Sibiři a v Západní oblastí.

S l a b o s t  SBB je důsledek všeo
becného ochabnuti protináboženské 
práce, kterou v poslední době podce
ňují mnohé nižší organisace stranické, 
komsomolské (komunistické mládeže) 
a odborové svazy i jiné organisace.

Ú s t ř e d n í  v ý b o r  k o m u n i s 
t i c k é  strany ukázal (v resoluci ze 
dne 10. října 1934 o kinešemské orga- 
nisací strany), že je nutno zesíliti o- 
s t r a ž i t o s t  o p r o t i  c í r k e v n í m  
a s e k t á ř s k ý m  o r g a n í s a c i  m, 
zesíliti zápas proti náboženským pře
žitkům. Avšak daleko ne všechny 
místní organisace strany vyvodily i 
pro sebe důsledky z tohoto příkazu.

Mnohé organisace se ukonejšily 
myšlenkou, že úspěchy druhé pětilet
ky jsou ohromné, že třídní nepřítel je 
konečně Už rozdrcen. Rozhodly proto, 
že není zapotřebí konati žádnou 
zvláštní protináboženskou práci. V  ně
kterých rayonech staly se dokonce 
pokusy, líkvidovatí (rozpustit) organi
sace SBB, neboť prý již není nábož
ných lidí (Severokavkazský kraj), V  
jiných místech si prostě nevšímali 
SBB a bezbožecká práce tam šla, jak 
sama chtěla. Tak se octl SBB v mi
mořádně obtížném postavení.

Je pochopitelno, že mnohé oblastní 
(t. j. bývalé guberniální) a krajské or
ganisace strany uznaly za nutné upo- 
zc-rnití podřízené organisace na to, že 
je třeba potírat p o d c e ň o v á n í

b e z b o ž e c k é  p r á c e  a p r o p a 
g a n d y  a n a o p a k  j i  z e s í l i t i .

List „ P r a v d a "  otiskl v červnu r. 
1935 obšírnou stať o sektářských orga- 
nisacích kraje gorkovského a kirov- 
ského; tím zdůraznil důležitost proti
náboženské práce.

Tak byla zvýšena pozornost vedou
cích, stranických organísaci vůči proti
náboženské propagandě, a situace pro 
práci SBB značné zlepšena. Celá však 
věc a práce je především z á l e ž i 
t o s t í  b e z b o ž n í k ů .  Konference 
ústředního výboru SBB ukázala, jak a 
co se má podnikatí.

Především nutno — praví resoluce 
SBB —  obrátit pozornost na n a š e  
k á d r y ,  n a  a k t i v n í  h o r l í t e l e  
b e z b o ž e c t v í .  Pro nás má o t á z 
k a  k á d r ů ,  t. j. o tom, kdo vede 
agitaci a propagandu, výjimečně ve l
kou důležitost. Nelze říci, že naše 
kádry v  každé míře vyhovují dnešním 
vysokým požadavkům. Náš aktiv není 
vyzkoušen, jak se patří, po stránce po
litické.

V  celé řadě organísaci SBB hráli 
vedoucí úlohu okrytí Trockisté (Lenin
grad, západní Sibiř, Ukrajina), bývalí 
popové, vůbec nám cizí lidé. To  je ne
přípustně nízká, teoretická úroveň 
aktivu.

K o n f e r e n c e  ž á d á  ode všech 
organísaci SBB nové z h o d n o c e n í  
v ý s l e d k ů ,  r e v i s i  a k t i v i s t ů  
p r a c u j í c í c h  n a  b e z b o ž e c k é  
f r o n t ě .  Ústřednímu výboru SBB by
lo přikázáno svolatí na podzim vše- 
svazové kursy •— konference oblast
ních pracovníků SBB, aby se zvýšila 
jejich kvalifikace. V  oblastních a kraj
ských městech budou podobné kursy 
pro místní (krajský) aktiv SBB, Pora
da vyzvala sověty (rady a výbory) 
SBB, aby projevily více péče o akti
visty. Rozhodnuto znova zavolat! k 
práci všechny schopné, protinábožen
sky naladěné činitele, kteří z různých 
příčin zanechali práce v  posledních 
letech.

B u d e m e  m í t i  v í c e  a k t i v i s 
t ů m  b u d o u  l é p e  p r a c o v a t i ,  
k d y ž  d á m e  k o n e č n ě  d o  p o 
ř á d k u  v ý c h o v n o u  s t r á n k u  
SBB, Vyučovací kroužky přestaly být 
v posledních letech základem protiná
boženské práce. Hlavní příčina spočí
vá v  tom, že posluchači dnes příliš 
málo získávají v  protináboženských 
kroužcích. Proto zřejmě tíhnou k tech

39 1



nickým kroužkům a ke kroužkům pro 
■všeobecné vzdělání (sebevýchovu).

Konference SlBB vzala to na vědo
mí a rozhodla se z j e d n o d u š i l i  
p r o g r a m  p r o t i n á b o ž e n s k é 
h o  p o u č o v á n í .  Bude se díti hlav
ně v protináboženských seminářích a 
v oblastních kursech. Programy a u- 
čebnice budou zkráceny, aby ee vy 
učování neprotáhlo na celý rok. Dále 
třeba (a to j e  v e l m i  d ů l e ž i t é )  
rozhojnit, pokud možno, protinábo
ženskou látku programu i vyučování 
ve výchovných kroužcích i pro konfe
rence různých organísaci. Nakonec 
zdůrazněna potřeba zvýšené přednáš
kové činnosti. Je pochopitelno, že ne
ní možno se zříci ani názorné (plaká
ty, fotografie, obrazy atd.) výchovy k 
bezbožectví, které nedocenily ani in
stituce lidové výchovy, ani organisace 
SBB.

V y u č o v á n í  n e n í  j e d i n o u  
základní otázkou naší práce. K d o  je  
d n e s v  SBB a k o l i k  m á m e  p r á -  
c e  s c h o p n ý c h  b u n ě k ?  Tu ne
může odpovědět ani jediná organisace 
SBB! Známo jest jen jedno: P o č e t  
č l e n ů  a b u n ě k  SBB v poslední do
bě se podstatně z m e n š i l .  To  ale 
neznamená, že by byl nastoupil úpa
dek bezbožectví v  naší zemí. Bezbo
žectv í nyní roste v  masách (utěšuje se 
,, Bezbožník"), tak jako nikdy před 
tím, roste v městě i na vesnici. Počet 
členů SBB poklesl následkem slabé 
činnosti našich organísaci. Požadavky 
mas vzrostly, protináboženská práce 
zůstala téměř takovou, jakou byla 
před tím. Tam vězí příčina.

R e s o l u c e  d á l e  p r o t e s t u j e  
p r o t i  t ě m,  kdož navrhují, aby ve 
Svazu bojujících bezbožníků b y l i  
p o n e c h á n i  j e n  a k t i v i s t é ,  t. j. 
ti, kteří vedou propagační a výchov
nou práci. V  tomto řešení, praví, není 
záchrana, nýbrž v  tom, aby SBB byl 
velkou masGvou organísaci. O tento 
cíl třeba zápasíti i s aktivem a jinými 
členy SBB.

Konference zdůraznila, že většina 
■organísaci SBB n e p ř í p u s t n ě  p o 
m a l u  p r o v á d í  r e v i s i  č l e n 
s k ý c h  l e g i t i m a c í .  Revise musí 
býti masovým (hromadným) ověřením 
členstva SBB a jeho protináboženské 
práce.

Na konci porady bylo mluveno o 
n a d c h á z e j í c í m  d e s e t i l e t í  
SBB. ,,Je pochopitelno, že v SSSR, ze 

mi bojující proletářské nevěry, deseti
letí masové bezbožnícké organisace 
m u s í  b ý t i  o s l a v e n o  největší 
aktivní účasti dělnických a kolchoz- 
nických mas, různých jiných organisa- 
cí a institucí. A le  k tomu dojde jen 
tenkráte, když se stane aktivním ve 
své práci především sám jubilant —■ 
Svaz bojujících bezbožníků. Je proto 
nutno, aby SBB ke svému jubileu, 
které spadá na konec r. 1935, při
stoupil jako semknutá, bojeschopná 
organisace, pevně spojená s masami 
a vedoucí velkou propagační a orga- 
nísační práci."

P O L S K O

K osmdesátému výročí smrti polské
ho básníka Adama Míckiewícze vzpo
mínají polské časopisy jeho posledních 
okamžiků života. Smrt zachvátila M ic- 
kiew icze v  době, kdy organisoval v 
Turecku tak zvaný „Legjon Wschod- 
ni“ (východní legii) proti Rusku. Za 
tím účelem přijel do Cařihradu a tam 
dne 26. listopadu 1885 onemocněl cho
lerou. Leže v  těžké horečce, otázal 
se .Henryka Služalského ,,Co praví lé 
kaři?" fdužalski odpověděl: „Mluví, 
že můžeš umřít." Nato řekl M ickie- 
wicz: „Dej mi zavolat kněze Lawryno- 
w ícze!" Kněz Lawrynowicz udělil mu 
poslední pomazání a o 9. hod. večer 
doktor Séry zatlačil mu oči. Tehdejší 
pařížský časopis ,,L'Univers“ přinesl 
pak z Cařihradu zprávu: „Adam  Mic- 
kíewicz, slavný básník polský, cítě, 
že. se blíží smrt, dal si zavolat kněze, 
přijal sv. svátosti a zemřel jako hor
livý křesťan."

Sopečnou půdou stálých sporů a bo
jů jsou školské poměry v Polsku. Pří
čina toho jest na jedné straně slabost 
ministerstva školství vůči protikato- 
líckým proudům a na druhé straně v e 
liký v liv  pokrokářského učitelstva, 
isorganisovaného ve  „ S v a z u  u č i 
t e l s t v a  p o l s k é h o "  na úřady 
školní. Tento „Svaz" representuje to
tiž víc než polovici polského učitel
stva, neboť z jeho celkového počtu 
76.000 čítá asi 40.000 organisovaných 
členů smýšlení radikálního, liberální
ho, ba namnoze i volnomyšlenkářské- 
ho. Za pomoci liberálního úřednictva 
opanoval „Svaz" samosprávná školská 
kuratoria i nižší úřady školské a vnu
cuje své směrnice i ministerstvu škol
ství, kde má sve četné důvěrníky

39 2



,,Svaz" nejednou se důvěrně vychlou
bal, že tvoří j a k é s i  d r u h é  m i 
n i s t e r s t v o  o s v ě t y ,  že ministři 
s ním dojednávají všechny své vážněj
ší počiny. Vedení ,,Svazu“ se pak ni
jak netají svým smýšlením, nýbrž na
opak zřetelně a veřejně prohlašuje r,e 
za stoupence š k o l y  a t e i s t i c k é  
(bezbožecké) a z a  p r o t i v n í k a  n á 
b o ž e n s k é  v ý u k y  ve škole. Toto 
smýšlení a činnost „Svazu polského 
učitelstva" je v  zásadním rozporu s 
polskou ústavou a zákony státními, 
které zaručují závazné vyučování ná
boženství a nábožensko mravní výcho
vu školní. „Svaz" tu jde ve šlépějích 
radikálních francouzských syndikátů 
učitelských, jež se staly nakonec 
ohnisky komunismu. Nedivno proto, 
že se v  tisku polském ozývají hlasy po 
reformě školních úřadů, po zrušení sa
mosprávných kuratorií školských, po 
osvobození školy od zhoubného vlivu 
protikatolíckého učitelstva!

Nový nástup bolševické tiskové pro
pagandy v Haliči. Vzrůst hmotné bídy 
mezí obyvatelstvem haličským zdál se 
býti bolševikům úrodnou půdou pro 
jejich tiskovou propagandu. Začali 
hned v létě vydávat časopis „In for
mátor". První číslo vyšlo v  Přemyšlu, 
ale k 2. číslu už nedošlo, poněvadž 
tiskárna, která vytiskla 1, číslo, ode
přela další tisk a stejně i všechny o- 
statní tiskárny přemyšelské. Po třech 
měsících našla si bolševická redakce 
(vydavatelkou a redaktcrkou je Julia 
Kocjumaka) tiskárnu ve L v o v ě ,  kde 
dává nyní tisknout svého „Informáto
ra", V e  L v o v ě  začali bolševici v y 
dávat „ideologický" orgán „ Z n á n -  
n j a" za redakce jakéhosi Omeljana 
Dubeckého. Zároveň vydali bolševici 
veliký deník „Vidguki" a v D r o h o- 
b y č í  vydávají „Náš Golos". Tímto 
tiskem zaplavují bolševici haličský 
venkov, aby o něm šířili své myšlenky 
a získali půdy pro své plány.

E S T O N S K O
Z Tallínu. (Původní dopis.) Už 

jsem Vám, vdp. redaktore, dlouho ne
psal, poněvadž jsem byl na cestách ve 
Francii a v Římě. A le  nezapomínám 
na Vás a děkuji Vám za posílání Va
šeho časopisu apoštolátního. Všechny 
zprávy o díle unijním jsou nám velmi 
potřebné, neboť zde jich dosti postrá
dáme. Lidé však se zde o tyto zprávy 
velmi zajímají.

Prosím však, abyste mně Váš časo
pis neposílali už do Narvy, nýbrž do 
T  a 1 1 i n u na uvedenou shora adre
su. V  Narvě nastoupil na mé místo 
kněz řádu kapucínského (vých. obř.), 
a já nyní připravuji novou unijní sta
nici, pro niž si vyprošuji Vašich mod
liteb, A ž  věc dále pokročí, podám 
Vám zase zprávu.

Zde vedu redakci časopisu v  eston
ské řeči, „ U h i n e  K  i r i k “ , který je 
celý věnován otázkám unijním. Za Va
še zprávy, ať z Velehradu, ať z Pod
karpatské Rusi pro náš časopis budu 
Vám velmi vděčen. V  Kristu oddaný 

Ch. Bourgeois T. J.

J U G O S L Á V I E

Jugoslávský epískopát vydal o le
tošním svátku Všech svátých společný 
p a s t ý ř s k ý  l i s t  k 1050. v ý r o č í  
s m r t i  sv.  M e t o d ě j e .  Vzpomíná 
v něm nejprve a p o š t o l s k é h o  l i s 
t u P i a  XI., vydaného r. 1927 k 1100. 
narozeninám sv. Cyrila, v němž svátý 
Otec tak důtklívě vyzývá jugoslávské 
a československé biskupy k šíření 
A p o š t o l á t u  sv.  C y r i l a  a M eto
děje. Vzpomíná dále l e t o š n í c h  
o s l a v  s v a t o m e t o d ě j s k ý c h  v 
Ř í m ě  (6. IV.), o nichž sv. Otec ke 
shromážděným slovanským ctitelům 
sv. M etoděje takovou chválu vzdal je
ho apoštolské horlivosti a trpělivosti 
až mučednické za věrnost k Stolci 
Petrovu. Pastýřský list jugoslávský po
dává potom stručný životopis svátých 
bratří a v jejich velikém díle zdůraz
ňuje zvláště jejich z á s l u h u  o sv.  
j e d n o t u  v í r y ,  jež k takové vděč
nosti i k unijním snahám povzbuzova
la nezapomenutelné biskupy Stross- 
mayera, Slomšeka a dra Stojana, za
kladatele Apoštolátu cm. Počátek ju
bilejní slavnosti stanoví pastýřský list 
na neděli 24. listopadu, kdy se má 
předčítat při slavné mši sv. pastýřský 
list a kdy mají věřící přistoupit k sv. 
přijímání na úmysl Apoštolátu sv, Cy
rila a Metoděje. Kde možno, má před
cházet před touto nedělní oslavou 
p ř í p r a v n é  t r i d u u m. Jubilejní 
oslava potrvá až do svátku sv, apošto
lů (5. VII.) 1936 a bude spojena i s 
výročními dny jejich úmrtí, 14. února 
a 6. dubna. Pastýřský list podepsalo 
18 jugoslávských biskupů, resp. jejich 
zástupci, generální vikáři (kotorský a 
lublaňský).

393



V  obci Ravna Reka ve Starém Srb
sku posvětil nedávno bělehradský ar
cibiskup msgre R o d i č  nový katolic
ký kostel. V  místě tom pracuje mnoho 
katolických horníků hrvatských a slo

vinských, Slavností ověcení súčastnil 
se také tajnější pravoslavný archi- 
mandrita, který ve svém proslovu zdů
raznil potřebu spolupráce obou křes
ťanských církví.

Katolický obzor.
Dom a.

M O R A V A

Přípravou k jubilejním oslavám sva- 
tometodějským pro rok 1936 byla pra
covní schůze v  Přerově, ke které svo
lal UACM  na středu, dne 4. prosince 
zástupce všech nepolitických korpo
rací a spolků moravských. Ujednán byl 
po referátu velehradského rektora P. 
A loise K o l á č k a  T. J. poutní pro
gram; hlavním jeho účelem má být ná
boženská obroda našeho lidu, zacho
vání, upevnění a rozmnožení posvát
ného dědictví v íry  naších sv. apoštolů. 
Proto byly stanoveny poutě stavovské 
a spolkové, jakož i poutě jednotlivých 
děkanství a krajů, tak jak tomu bylo 
při mileníových oslavách před pade
sáti lety. Manífestační oslavy cm. bu
dou spojeny především s hlavní poutí 
5. července a pak s ukončením unio- 
nístického sjezdu v nedělí, dne 19. 
července. Pozvání budou na Velehrad 
také krajané zahraniční a katolíci z 
bratrských národů slovanských.

Palestinský spolek oslavil památku 
sv, Cyrila a M etoděje tím, že k jejich 
poctě byla posvěcena smírná kaple, 
kterou zbudoval na Olivetské hoře v 
Jerusalemě. O poslední pouti do Sv. 
země navštívili poutníci na zpáteční 
cestě rodné město sv. bratří S o l u ň  
a dali popud k myšlence, aby v  Solu
ni byla uctěna památka našich sv, a- 
poštolů aspoň obrazem nebo souso
ším, které tam chybí.

Č E C H Y

Z Prahy zaznamenáváme tentokrát 
dvě radostné zprávy: příchod apoštol
ského nuncia msgra Xaveria R i 11 e- 
r a do CSiR a jmenování českého pri
masa, arcibiskupa dra Karla K a š p a 
r a  k a r d i n á l e m .  Obojí faktum je 
dalším důsledkem dojednaného „m o- 
d u v  i v e n d i" mezi naší republikou 
a Sv. Stolicí a znamená i zevnější u

pevnění přátel, poměru našeho státu 
ke Sv, Otci, jehož zástupcem je apošt. 
nuncius a jehož rádcem je člen kardi
nálského kolegia. N ový nuncius praž
ský osvědčil se v diplomatické službě 
Sv. Stolice —  posledně na těžkém a 
odpovědném místě při sárském ple- 
biscitu; narodil se dne 24. ledna 1884, 
na kněze byl vysvěcen 9. září 1906 a 
biskupské svěcení přijal dne 11. srpna 
1935, byv jmenován arcibiskupem ae- 
ginským, —  K a r d i n á l  -d r. K a š 
p a r  je odchovancem Č e s k é  k o l e 
j e  - ř í m s k é ;  jako biskup králové
hradecký súčastnil se m e z i a á r o  d- 
n í h o  s j e z d u  e u c h a r í s t i c k é -  
h o v  C h i c a g u ,  odkud navštívil pře
četné osady krajanské po rozlehlých 
Spojených státech severoamerických, 
všude jsa nadšeně vítán. Své americ
ké zkušenosti vydal také knižně. Před 
vánocemi odejel do Říma pro kardí- 
nálský klobouk. V  dějinách českého 
katolicismu je to d r u h ý  p ř í p a d ,  
kdy kardinálským purpurem byl oděn 
český biskup občanského původu. 
Prvním českým kardinálem byl zemře
lý arcibiskup olomoucký dr. František 
B a u e r .  Jeho nástupce, churavicí 
k a r d i n á l  S k r b e n s k ý  zůstává 
dosud členem kardinálského sboru, i 
když resignoval na arcibiskupství o- 
íomoucké. Je nejstarším kardinálem 
svátého kolegia. Vítáme zástupce Sv. 
Otce apoštolského nuncia msgra Xa
veria R i i t e r a  k nám co nejupřím
něji a prosíme zvláště o dobrotivou 
přízeň pro unijní snahy naše tak blíz
ké srdcí Sv. Otce; pozdravujeme ucti
vě i nového člena kardinálského sbo
ru, českého primasa, s vroucí vděč
ností k Sv. Otci, prosíce Boha, aby 
oba tyto důkazy papežovy lásky k na
šemu národu posloužily rozkvětu Kris
tova království u nás.

„Den Pomínovenija" -— tradiční den 
ruských dušiček •— o kterém vzpomí
ná ruská emigrace v  Praze obětí bol
ševického režimu, konal se dne 2. lís-

394



topadu za předsednictví kn. Petra 
Dolgorukova, Zajímavé byly projevy 
dvou představitelů mladší ruské emi
grace M, K o v a l e v a  a D. Brunsta. 
První řečník zdůraznil faktum, že ko
munistická myšlenka v Rusku utrpě
la rozhodnou porážku a že tudíž vše
chny oběti, kterých si vyžádala s ta
kovou ukrutností, byly vlastně marný, 
zbytečný, D. B r u n s t  z „Národního 
svazu nové ruské generace" upozornil 
přítomné hlavně na to, že bolševici 
měli dříve k ospravedlnění své čin
nosti aspoň jakousi, byt nesprávnou 
myšlenku, nyní jí však už nemají a u- 
držují se u moci jen násilím. M ezi pro
slovy zapěla družina A . A , Archan- 
gelského pietní sbory „Věčnaja Pa
měť", „Modlitbu o Rusko" a „K o l Sla
ven",

P O D K A R P A T S K Á  R U S

Stavba pravoslavného „archierejské- 
ho domu" v Mukačevě, k níž byl po
ložen základní kámen koncem letošní
ho srpna, má být do konce roku při
vedena pod střechu a biskupská ka.ple 
zakončena kupolí. -—  Letos je tomu 
právě 25 let, co v jabločinském mo-

Za hr«
Ř í M

Mezinárodni papežský ústav „Ange- 
licum" v Římě povstal před 25 lety z 
někdejší dominikánské k o l e j e  s v, 
T  o m í š e ,  kde ovšem studovali té 
měř výlučně jen členové řádu domi
nikánského, Teprve akademickým ro
kem 1909— 10, kdy kolej přenesena 
byla do nové budovy v ulici S. Vitale, 
dostává od papeže Pia X, slavné po
tvrzení svých akademických výsad a 
zahajuje širší svou činnost. Profesor
ský sbor počáteční (r. 1910) tvořilo 22 
osob, dnes vyučuje na „Angelícum" 
41 profesorů, na fakultě bohoslovné 
21, na právnické 5 a na filosofické 14, 
Ještě silněji stoupl během 25 let trvá
ní ústavu „Angelica" počet poslucha
čů: z počátečních 120 posluchačů 
vzrostl ve školním roce 1934— 35 po
čet ctudujících na 545. Řádový gene
rál O. M. St. G illet zasloužil se o roz
voj Angelica tím, že koupil od italské 
vlády starý klášter sv. Dominika a 
Sixta {konfiskovaný r. 1870), kam po 
důkladné úpravě ústav přeložil v  r.

nastýru posvětil chelmský biskup (ny
nější pařížský metropolita) Jevlogij za 
jeromonacha A l e x e j e  K  a b a 1 j u- 
k a, archknandrítu ze sv. nikolajevské- 
ho monastýru u Chustu, který se pak 
vypravil do svého rodného kraje, aby 
prý „osvobodil z uniatského zajetí své 
bratry". (Pravosl. Rus.) Počátkem so
ku 1911 sloužil v Mukačevě jeromo- 
nach A lexe j potají v  noci první pra
voslavné bohoslužby pro pravoslavné 
z V. Luček.

Pravou rukou pravoslavného vlady- 
ky Vítalija ve Vladim írové v  šíření 
pravoslaví na Podkarpatské Rusi byl 
O. S e r a f i m. Byl to bývalý gymna- 
sijní profesor a osobní sekretář srb
ského patriarchy Varnavy z doby, kdy 
byl tento ještě metropolitou ve Skopl- 
jí. O. Serafím stal se pak igumenem, 
ba i zástupcem arcibiskupa Vítalja za 
jeho pobytu v  Americe, a byl koncem 
léta v Bělehradě povýšen za archi- 
mandritu (opata) od metropolity A n 
tonia. A  poněvadž i nynější pravoslav
ný biskup D a m a s k i n  v Mukačevě 
je rodem Srb, je pravoslavné hnutí aa 
Podkarpatské Rusí vedeno vůdci za
hraničními. To  ovšem není ultramon- 
tanísmus!

1931 a tím zabezpečil jeho další roz
květ.

Nová papežská kolej byla, nedávno 
otevřena na Janíkulu v Římě pro Ru
muny východního obřadu. Rektor 
msgre deFAcqua přijal tyto dny první 
alumny do nového ústavu, jehož slav
nostní posvěcení je otanoveno na svá
tek Zvěstování Panny Marie (25. III.) 
příštího roku 1936.

Chystané na rok 1936 mezinárodní 
výstavy katolického tisku ve Vatikáne 
súčastní se 49 různých národů a 29 
církevních řeholí kromě tisku misijní
ho a tisku Katolické akce. Plány v ý 
stavní vypracoval architekt Pontí a 
jsou už hotovy i v podrobnostech.

Římský papež sv. Silvestr I., jehož 
památkou je posvěcen poslední den 
v roce, byl svědkem velkého vítězství 
Církve dotud pronásledované a v 
katakombách svírané, když jí c í s a ř  
K o n s t a n t i n  V e l i k ý  dal koneč
ně svobodu. Letos připadá 1600. výro
čí jeho smrti. V  Římě započnou dne 
31. prosince jubilejní oslavy sv. pape
že Silvestra I.

395



Vatikánský list „Osservatore Roma-
no“ sestavil statistiku evropských fil
mů, vytvořených v roce 1934 podle 
obsahu jejich obrázků. A  výsledek? 
Filmy zobrazovaly tato témata: V 310 
případech vraždu, v  165 krádež, v  74 
násilí, v  43 založení ohně, ve 14 ne
poctivost, v 181 vodvody, v  54 svede
ní nedospělých, v  405 případech po
rušení manželské věrnosti, v 110 jiné 
zločiny. Nešťastná manželství byla 
hlavním nebo vedlejším  tématem 80 
proč, všech filmů, Povážíme-li, že 
předvádění filmů děje se ve více nežli 
60.000 sálech světa, vysvětlíme sí 
snadno osudný v liv  špatných filmů na 
obecnou mravnost lidí, Chamtivost ka
pitálu, který vkládá do produkce fil
mové okolo 75 miliard Kč —  po zboží 
a uhlí je to třetí největší produkce 
světová —  neohlíží se na mravní 
stránku filmové výroby, jako spíše na 
její odbyt.

D Á N S K O

V Dánsku, nejmenším ze severských 
států evropských, žije dnes 25.000 ka
tolíků. Z celkového počtu 3,500,000 
dánského obyvatelstva je to sice jen 
malé procento, ale úspěchy katolíků, 
jejichž počet se za posledních 20 
let zdvojnásobil, dávají radostnou na
ději do budoucností. Duchovní správu 
katolíků obstarává 85 kněží s apoš
tolským vikářem v čele, jsou to větši
nou rození Dánové. Působí ve 32 far
nostech a mají k disposici na 100 ka
tolických svatyň, počítaje v to i kláš
terní a nemocniční kaple. Příznivě pů
sobil na smýšlení dánského národa 
návrat slavného domácího spisovatele 
Jana Joergensena ke katolické Círk
vi. V  posledních desíti letech změnila 
svůj poměr ke katolictví í státní pro
testantská církev a nejednou už ně
který z jejích předáků pochválil v e 
řejně upřímnost víry katolíků. Se etra- 
ny vládní těší se hnutí katolické plné 
svobodě bohoslužebné i věroučné, ni
kdo nepřekáží katolickým veřejným 
manifestacím nebo církevním průvo
dům. Vláda podporuje katolické ško
ly a jejich žáci mají bezplatnou jízdu 
na prázdniny.

M A Ď A R S K O

Sdružení sv. Štěpána v Budapeští u-
spořádalo souborné vydání literárního

díla jednoho z nejlepšich katolických 
spisovatelů maďarských, dra T  i h a- 
m e r a T  o t h a, který oslavil právě 
pětadvacet let svého kněžství. Jsou to 
většinou knihy obsahu náboženského 
a paedagogického, které obsáhnou v 
souborném vydáni 20 svazků. O jejich 
vysoké hodnotě svědčí nejlépe, že by
ly už přeloženy do 15 světových jazy
ků, též do češtiny. Doma platí dr. 
T  o t h za vynikajícího kazatele, jehož 
každonedělní kázání v  universitním 
kostele budapešťském navštěvují zá
stupy z .nejlepších vrstev společen
ských. Od r, 1926 mívá dr. Toth též 
kázání vysílaná radiovým rozhlasem.

N Ě M E C K O

Německá věda ve službách hítlerís-
mu. Národně sociální ideologie III. ří
še snaží si vybudovat vědecké zá
klady pomocí německých vysokých 
škol. Na berlínské universitě profesor 
K a r e l  S c h m i d t ,  uznávaný od let 
za nejlepšího německého specialistu 
veřejného práva, zahájil řadu předná
šek na téma: ,.Struktura státu a úpa
dek II. říše.“ Jiný profesor práva, dr. 
Glum, pojednává ve svých přednáš
kách ,,o intelektuálních základech ná
rodního socialismu". Ve škole politic
kých věd  ohlásil dr. Klemmt před
nášky pod společným titulem: „Od 
Chamberlaína do Hitlera", a dr. Lam- 
mers o „právní struktuře III. říše". 
Na universitě v  B o n n u  vykládá dr. 
Mense „zásady filosofie a politiky ná- 
rodně-socialistícké". Na polytechnice 
v B r u n š v í k u  oznámen je cyklus 
přednášek ,,o státě národně-socialís- 
tickém". Na universitě v  H e i d ě l 
b ě  r k u pojednává dr. Arnošt Kriech, 
jeden z předních učenců dnešního re
žimu „o zásadních rysech národně so
cialistického názoru světového". V 
K r á l o v c i  zase srovnává dr. Be- 
cker státy fašistické se státem „vůd
ce", mluvě důsledně novou termino
logií nyní v  Německu nesmírně oblí
benou o „Fúhrerstaatu".

V  letošním říjnu byla zahájena v 
Berlíně činnost „ Ú s t a v u  s t u d i a  
d ě j i n  n o v é h o  N ě m e c k  a“ , jehož 
profesoři budou se zabývat zvláště 
pronikáním vědy a smýšlení západní 
Evropy do Německa, dále pak hnutím 
směřujícím k utvoření národní církve, 
rozvojem německé filosofie a otázkou 
židovskou -— Nový ústav je opravdo

396



vou „ n á r o d n ě - s o c i a l i s t i c -  
k o u  a k a d e m i i ,  vyvolanou k ži
votu a chráněnou Hitlerem a Rosen- 
bergem. Kdo naň jistě doplatí, bude 
objektivní historická věda!

Katolické Německo nezapomíná v 
nejhorší době pohanského náporu na 
nejdůležitější pramen náboženské po
sily a uvědomení, n a  d u c h o v n í  
c v i č e n í .  Během posledního roku 
súčastnilo se tak zv, u z a v ř e n ý c h  
e x e r c i c i í 104,219 osob různého 
stavu a věku, S úspěchem se konají 
též o t e v ř e n é  e x e r c i c i e  v 
■kostelích pro jednotlivé stavy. Tak 
na příklad ve W  ů r z b u r k u se sú
častnilo takových duchovních cvičení 
pro muže a jinochy přes 3000 osob, 
při čemž návštěva kostela den ze dne 
rostla,

R A K O U S K O

Ve vídeňském okrese Favoríten po
světil nedávno (16, listopadu) kard. 
Innítzer nový kostel, který nese jmé
no c h r á m u  p o k o j e .  Na druhý den 
po vysvěcení sloužil v  něm kardinál 
Innitzer první pontifikální mši sv. za 
přítomnosti rakouského presidenta 
Míklase, kancléře Schuschnigga a v í
deňského starosty Schmitze, čestné
ho předsedy stavby kostela. Na aka
demii, konané po bohoslužbách, pro
mluvil o významu svatyně státní pre
sident a etátní hodnostáři.

Zástupcové německých evangelic
kých církví z Rakouska, Českosloven
ska, Jugoslávie a Rumunska měli kon
cem letošního října ve V í d n í  pora
du, na níž utvořili pracovní společen
ství k zabezpečení svého zevnějšího 
trvání i vnitřní pevností. Chtějí také 
protestantismus svých zemí zastupo
vat vůči velkým světovým svazům 
církevním, případně se odvolávat k 
svědomí světa.

IV. mezinárodní kongres Krista Krá
le ve dnech 24.— 27. října, konaný v 
S o l n o h r a d e  pod protektorátem 
tří kardinálů, vídeňského, pařížského 
a poznaňského, přinesl ve svých re
ferátech nejen opravnou diagnosu do
by, ale ukázal i cesty k obnovení ná
boženského života jednotlivcova, ro
diny i národa. Pozornost vzbudily 
zvláště referáty P. L e R o y T. J. z 
Paříže a msgra G o r b a c h a  z V íd
ně o moderním apoštolátě na periferii 
velkoměst. V  rámci kongresu bylo u

spořádáno eucharistícké triduum s ká
záními kanovníka dra Macka s Lu
xemburgu, noční adorace s pontifikál
ní mší sv. o půlnoci, světelný večerní 
průvod a závěrečné Te Deum v domě 
>s holdovacím projevem mládeže a li
du Kristu-Králi. Také nadšený doslov 
spolkového presidenta platil Kristu 
Králi, bez Něhož není štěstí ani po
kroku ve státech a národech!

Š V Ý C A R Y

Páté schůze mezinárodní komise 
„Pro Deo“ súčastnili se v Zenevě ve 
dnech 20. září až 1. října představite
lé tří největších křes lánských vyzná
ní, katolíků, pravoslavných a protes
tantů, téměř z celé Evropy. Podán byl 
přehled práce proti bezbožecké pro
pagandě ve Švýcarsku. Katolíci uspo
řádali řadu přednášek o protinábo
ženském bojí bezvěrců a o komunis
mu. Přednášky se vždy pořádaly v  týž 
den ve všech katolických obcích ce
lého kantonu a naslouchala jím hlav
ně k a t o l i c k á  m l á d e ž .  K  před
náškám pro protestantskou mládež 
připravilo 10 posluchačů vysokých 
škol (hlavně bohoslovci a právníci) 
referáty na téma: (.Protináboženské 
učení a marxismus", „Organisace čin
nosti bezbožníků", „Marxismus, věda 
a náboženství", „Protináboženský mar
xismus a sociální otázka", „Kněžstvo 
a obětí pronásledování v  sovětském 
Rusku". Každý z řečníků obdržel k 
přípravě referátu dostatek materiálu 
a hotovou přednášku musel pak před- 
nésti před trojčlenným sborem soud
ců (dva duchovní a jeden odborník) 
a před svými kolegy. O každé před
nášce se pak debatovalo. Tak se mlá
dež v  širším měřítku připravovala k 
boji proti bezbožectví,

A F R I K A

Barbarství Habešanů. Italský dějepi
sec G. Ferrero, který již několik let 
žije mimo svou vlast, uveřejnil ve 
španělských novinách článek o bar
barství Habešanů, o kterém se teď to
lik píše v  evropském tisku. Barbar
ství pokládá Ferrero za dosti složitý 
pojem, jehož význam si Evropané cel
kem málo uvědomují. Uvádí dokla
dem dvě příhody z války Itálie a Ha
beše před 40 lety. Tenkráte Habeša- 
né věrně zachovávali zvyky svých

397



otců a tak světili neděli, že v  ten den 
nikdy nebojovali. 1. března r. 1896 
italský generál Baratierri začal útok 
u Aduy. Bylo to v  neděli. A čko liv  Ha- 
bešané se jenom bránili, přece ee jim 
podařilo zajati italského generála 
Albertone, Ten později vyprávěl Fer- 
rerovi své dojmy z haibešského zajetí. 
Dva dni po bojí byl uveden před cí
saře Menelíka, který si přál viděti 
italského zajatce. Když generál vešel 
k císaři, sklonil Menelík hlavu a dlou
ho mlčel —  a s  ním ovšem mlčeli též 
všichni přítomní. Tak uběhlo asi pět 
minut. Nato císař trochu pozvedl hla
vu a řekl tiše několik slov habešsky, 
jež tlumočník přeložil do italštiny: 
„Útočili jste na mne v neděli! A  vy 
se ještě máte za křesťany!" —  Gene
rál Albertone přiznal se Ferrerovi, že 
ještě nikdy v životě nebyl tak zmaten, 
jako tehdy, takže vůbec nevěděl, co 
má odpověděti. Říci pravdu, že se pro 
ně neděle ničím neliší od ostatních 
dnů, generál se neosmělíl. -— A  druhý 
doklad uvádí Ferrero: Po svém v í
tězství nad Italy habešská armáda 
rychle ustupovala do vnitřku země. 
Italští důstojníci, kteří bylí zajati a 
byli nuceni cestovati s armádou, vy
právěli pak Ferrero vi, jak se obdivo

vali pořádku a kázni, která panovala 
v habešské armádě. Všichni vojáci se 
chovali vzorně a s překvapující rych
lostí plnili rozkazy svých vůdců. Ces
ta je vedla kraji velmi chudými, kde 
nebylo dostatek potravin, jen o doby
tek nebyla nouze. A le  v té době byl 
půst, jejž Habešané jsou zvyklí přísně 
zachovávati. A  tak i armáda habešská 
trpěla raději hlad, než by byla poru
šila půst na účet chudého obyvatel
stva. Ejhle, barbaři!

V Ý C H O D

Křesťané obřadu arménského vzpo
mínají 1500, výročí překladu Písma 
sv. do armenštíny. Pořídil jej mnich 
Mesrob a patriarcha Izaak, Podkla
dem byl jim text h e x a p 1 y (t. j. 
„šesteronásobné" bible), jak ji zpraco
val O r i g e n e s, který v  šesti para
lelních sloupcích vydal nejprve heb
rejský text biblický (písmem hebrej
ským a řeckým) a pak jeho řecký pře
klad podle Akvíly , Theodotia, Syne- 
macha a Septuaginty. Překlad armén
ský ee zjevně shoduje s textem řec
kým a syrským a vyniká důkladností 
až na slabší překlad knihy Machabej- 
ské.

Krajanské zahraničí.
Francie.

Dne 24. říina 1935 odejel předsta
vený misie krajanské v Paříži, apoš
tolský protonotář dr. R u d o l f  Z h á -  
n ě 1, do Rouvroy-Mines, kde tamější 
francouzský farář Mr. Abbé Fernand 
Lecup žádá od delší doby větší misii 
pro své Slováky. Má to být zároveň 
oslava svátku Krista Krále, jakož i 
oslava dne naší svobody, t. j, 28. října. 
Bude to řádná misie se všemi pobož
nostmi, kázáními, zpovědí, gener. sv. 
příjímáním, slavná mše pontifikální a 
též konference s promítáním kínema-

tografických obrazů, provázená hrou 
disků čsl. Zdrží se tam proto do 29. 
října. Pak odjede do Karlových Varů 
na zotavenou.

Za jeho nepřítomnosti bude ho za
stupovali Fra M e t o d ě j  P e t r á k  
C. Cons rektor z K lokot u Tábora, 
který zůstane ve Francii až do počát
ku r. 1936, Po návratu msgra dra R. 
Zháněla navštíví P. Petrák v  prosinci 
a lednu hlavní osady naší emigrace, 
kde sí přejí krajané přijat ve vánočním 
čase sv, svátostí.

„ P R U M K A " ,  Ed. Sole, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělidla, UI. Roháče z Dubé 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl- kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zn. UM KA, velkého i malého formátu z uměl. kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

398



Rýma
trvá
9
dní

říká se. Jak nepříjemné jsou ! 
Jste nesví, rozmrzelí. Vaše denní 
práce a všechno konání trpí tou
to tělesnou índisposicí. Proto po
ciťujete důsledky rýmy mnohem 
déle, i pak, neměla-lí horších ná
sledků. Nevystavujte se takovým 
nepříjemnostem.

Dbejte  svého zd rav í !

Otužujte tělo pravidelnou 
m a s á ž í  f r a n c o v k o u

A L P A
P ř e s v ě d č t e  se,  z d a l i  j s t e  př í  
nákupu  d o s t a l  s k u t e č n ě  A l p u

399



Velejemné zaručeně přírodní

hroznové víno, sta ré
„Perla slovenských vín“

Kč 4'80 litr (od 50 litrů výše)

Pezinské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a  p o ž á d á n í  všeobecný ceník.

Znáte náš vzácný duchovní poklad, československá 
poutní místa? S dějinami, významem a krá
sou našich poutních míst Vás seznámí

Papicův týd enní útržkový kal en dář 
na r. 1936 z Matice cyrilometodějské

V  každém týdnu Papicova útržkového kalendáře po
znáte jedno naše poutní místo.

Kalendář je sličně upraven a stojí pouze 10 Kč.
Objednejte neprodleně ! Doporučte známým ! Zasílá

Matice cyrilometodějská, Olomouc,Wilsonovo 16

400



exercicie po prvé, 27.—31. jinoší, jež 
konají exercicie po prvé. Přihlášky 
přijímá Papežská kolej T. J., Vele
hrad 11 Uher. Hradiště. —  H o r až d o- 
v  i c e, klášter sester D. N. D. Prosi
nec: 26.— 29. odpol. paní, 29. prosin
ce až 2. ledna dívky. Přihlášky přijí
má klášter sester D. N. D., Horažďo
vice. —  Č e s k é  B u d ě j o v i c e ,  
kněžský seminář. Prosinec: 27.—-30, ji
noši. V klášteře u Srdce Páně pro 
dívky od 27.—30. ráno. Přihlášky při
jímá OSKM, České Budějovice. — 
L n á ř e ,  klášter augustiniánů. 30. pro
since až 2. ledna pro jinochy. Přihláš
ky přijímá vldp. P. Viktor Michka, du
chovní rádce SKM ve Lnářích.

Členské příspěvky, P. T. farní úřa
dy: Velká Bystřice u Ol. Kč 163; Ol

šany u Prostějova Kč 70; Majetín Kč 
50; P, T. Bedřich Březina, Hranice, 
Kč 7; M. Chytilová, Olomouc, Kč 10; 
VI. Vaněk, profesor, Brno, Kč 10; L. 
Hradílek, Velké Prosenice, Kč 70.50; 
vldp. V. Chromeček, farář, Butovíce, 
Kč 5.50. „Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie. P. T. nejmenova
ná, Olomouc, Kč 20; Věry Rev. Aug. 
Vojáček, Cedar Rapids, Ja., USA., 
(50 dol.) Kč 1.190, „Pán Bůh zaplať!"

Knihy, známky, staniol darovali; P. 
T. Josefa Výmyslická, Dolní Bojanovi- 
ce; Bedřich Březina v Hranicích; farní 
úřad, Klášterec; ct, klášter voršilek v 
Olomouci; Oldřich Buráň, Slezská 
Ostrava; vldp. Václav Jelínek, farář 

v., Horní Cerekev. „Pán Bůh za-v.
plať!"

Literatura.
Dominik Pecka: „Tajemství života".

II. přepracované a rozšířené vydání. 
Vyšlo v  edici „Jitra", Praha II., Ště
pánská 35, cena 6 Kč. Pecková kniha 
„Tajemství života" vyšla v I. vydání 
před třemi roky a její náklad byl ro
zebrán v  několika týdnech. Duchovní 
Česká Akademie poctila dílko cenou 
roku 1933. Autor se neodhodlal hned 
k II. vydání, ač o to byl žádán. Pře
zkoumal, doplnil, rozšířil a nově doku
mentoval své myšlenky o životě, síle 
a lásce. Právě v aforístické formě, ja
kou jest knížka psána, se nejlépe u- 
platňuje jeho ostrá inteligence, jeho 
životní zkušenost a znalost odborné 
literatury světové. V  „Tajemství ži
vota" řeší otázky, kteié nejvíce zají
mají mysl současné studentské mláde
že. Řešení, která podává, jsou daleka 
sentimentálního opisování a rozmělňo
vání ze strachu, aby se někde nena
razilo, nýbrž je to čisté slovo, ukazu
jící celou krásu určité věci, nebo ce
lou její ohavnost. Každá věta a každé 
slovo mají svůj osobitý ráz a podávají 
hojnost námětů k úvahám. Jsou tu ře
šeny otázky poměru vědy a víry, civi- 
lisace a jejich paradoxů, jsou tu kapi
toly o práci, sportu, tělocviku, postu, 
sexuální pedagogíi, lásce, umění, čis
totě atd. Všechny tyto otázky jsou 
svěže nahozeny a nechybí jím ani 
švih asketického vtipu. Mladí lidé na
jdou v této cenné knize bezpečného 
průvodce na cestě životem.

Dr. Alfred Fuchs: „Sv. Bernard z

Clairvaux." Vítězové, Olomouc. II. 
roč., č. 9. Cena Kč 3. Svatý Ber
nard patří k nejmilejším světcům ka
tol. Církve. Jeho životopis nyní vyšel. 
Jméno autora dra Fuchse zajišťuje 
hodnotu tohoto svazku, jenž vám uká
že bohatost vnitřního života sv. Ber
narda, jeho dětinnou oddanost k Pan
ně Marii a rozsáhlou jeho činnost v 
Církvi, jíž se musí každý z úctou ob- 
divovati. Sv. Bernard byl světlem své 
doby, ozařujícím celou Evropu. „U- 
čítel medem oplývající" strhuje k ná
sledování svou radostnou a plodnou 
zbožností. Životopis dra Fuchse pěkně 
též osvětluje snahy středověku a 
smysl křížových výprav.

Zachraňme dětí! „Zoufalá mládež", 
pod tímto nadpisem napsal A. Fuchs 
před nedávném několik statí o mrav
ní bídě dnešní školní mládeže. Dozrá
vá ovoce bezbožecké výchovy. Peda
gogické kruhy jsou bezradné a ozý
vají se již hlasy: Vraťme se k nábo
ženské výchově. —  Dvě hodiny ná
boženství jsou jako kapka na horký 
kámen. Je třeba doplňovati výchovu 
soustavnou náboženskou četbou. Ta
kovou četbu poskytuje n o v ý  t ý d e -  
n í k „Dětská neděle". Administrace 
Praha II., Václavská ul. 12. Výtisk o 
12— 16 stranách po 20 haléřích. — 
Úkol tohoto časopisu je: vzbuditi v 
dětech radost z katolické víry, vy- 
chovatí je k životu eucharistickému a 
apoštolskému. Duch nového časopisu 
má býti duch svatováclavský, t. j.



■duch hrdinské víry, duch činné lásky 
k bližnímu, a duch hluboké eucharís- 
tické zbožnosti. Tím chce časopis vy- 
konatí důležitou část Katolické akce.

*

Unijní literatura: V l a d i m í r  So- 
1 o v j e v, Úplné vydání, 9 svazků, ce
na 1300 Kč. —  Č a a d a j e v ,  Dva 
svazky filosofického obsahu, cena 350 
Kč. —  M c r e  žk  o v s k i j. Iisus Slad- 
čaj, cena 50 Kč. Alchymista, cena 60 
Kč. Antichrist, cena 20 Kč. —  Trilo- 
gia: Leonardo da Vinci, Voskresšíja 
bogí, Julian Otstupník, cena 280 Kč. 
—  Trilogía: Petr i Alexej, Car Pavel, 
Alexander I. i děkabristi, cena 200 
Kč. —  Možno objednat na adresu: 
Lesní inž. JUC, Dimitrij Voronovskij, 
iPraha, Strašnice čp. 333. Masarykova 
kolonie.

Nové unionistícké časopisy.
„Zamětki“ (t. j. Poznámky) Ruské 

duchovní akademie v Římě — první 
číslo vyšlo v listopadu 1935 tištěno 
rozmnožovacím přístrojem •— mají být 
duchovním poutem mezi absolventy 
Russika, kteří pracují už v  duchovní 
správě na různých místech světa, a 
chtějí podávali jim zprávy ze života 
ústavního. Odtud moto časopisu: 
„Serdce i duša jediná." (Skutkové a- 
poštol. 4, 32.) V symbolickém záhlaví 
je silueta svatopetrského' dómu a rus
ké basiliky spojena ruským trojramen- 
ným křížem a emblémy papežskými 
(tiara a svazek klíčů). První místo v 
časopise je přirozeně věnováno proje
vu Sv. Otce Pia XI. — motu proprío: 
N o s t r a  a n i m ar  um (z 28. 10. 1932), 
který je dokladem veliké lásky a pé
če papežovy o křesťanský Východ. 
Následují články: O. Vendelín Javor- 
ka, Naší veteráni, Russicum na ven
kově, a pak dopisy (ze Šanghaje, Los 
Angeles, s cesty Port Saíd—Bombay— 
Singapur) a osobní zprávy. —  Každý 
přítel a horlitel pro svátou jednotu 
Církve jistě radostně uvítá nový věst
ník „ R u s s i k a "  a bude mu přát rych

lého rozvoje stejně jako ústavu, jehož 
velikého významu chce být hlasate
lem i podporou.

The Chrysostom, The only magazí
ne in the English language devoted to 
the Oriental Catholics, published mon- 
thly for only dal. 200 •— Granville, 
N. Y. R e v. J o h n  K a 11 o k, který 
studoval theologii v Užhorodě, počal 
letošním říjnem vydávat v Granville, 
N. Y. v USA, unionistický měsíčník 
pod názvem „ T h e  C h r y s o s t o  m“ . 
Chce jím především obeznamovatí 
mladou řecko-katolíckou generací v 
Americe, která už zapomněla svou 
mateřskou řeč slovanskou, s dějinný
mi, kulturními a náboženskými pokla
dy předků. Chce informovat katolíky 
latinského obřadu a jiné křesťany v 
Americe o náboženských hodnotách 
řeko-katolíků a chce konečně š í ř i t  
i d e u  c y r i l o m e t o d ě j s k o u  v 
A m e r i c e  v j e j í m  p o j e t í  un i o -  
n i s t i c k é m : „Closer to Chríst, Clo- 
ser to Union" (Blíže ke Kristu, blíže 
k jednotě — heslo našeho velehrad
ského unionismu). Z obsahu prvního 
čísla uvádíme: Přetisk článku „Latě 
Byzantine Architecture" (Pozdní by
zantská architektura) z „Ecclesiastical 
Art Revíew" s obrázky, pojednání: 
Alexaner B. Duchnovič jako nábožen
ský učitel; Životopis prvního řecko
katolického, karpatoruského biskupa 
B a s í l a  T a k a č e  z Pittsburku; L i
turgické poznámky; rubriku: Východ
ní svátky a světci; povídku z ruštiny 
přeloženou: Pro slávu jména, novinky 
z Orientu, Silva rerum (citáty), dětský 
koutek, východní drobnosti, sportovní 
zprávy a zprávy literární.

Nemocem z nastuzení nutno před- 
cházeti otužováním a zvyšováním 
odolností těla vůči častým změnám 

počasí, kterým jsme vystaveni zvláště 

v zimě. Natírejme se francovkou Alpa. 

Zeptejme se lékaře.

K j ub i l e u s v a t o me t o d ě j s k é mu !  Za sníženou cenu 10’ Kč lze dostati

n e j l e p š í  č e s k ý  ž i v o t o p i s  sv. C y r i l a  a M e t o d ě j e
od univ. profesora dra F ran t. G r i v c e  v sekretariátě ACM. v Olomouci. Wilso- 
novo náměstí č. 16. — Objednejte co nejdříve, nákladu zbývá už jen malá část! — 

Nejlepší pramen ke spolkovým přednáškám!

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


